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PRVOSVIBANJSKO DRUŽENJE OVE 
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Podijeljeno dvije tisuće porcija 
graha, Virovitičani uživali u 
pjesmi, plesu i starim igrama
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3. SVIBNJA 2019. I PETAK I VIROVITIČKI LIST

Prošlog petka i subote Virovitica 
je bila u znaku proslave 25. obljet-
nice 81. gardijske bojne „Kumovi“, 
specijalne i slavne postrojbe koja 
je ostavila nezamjenjiv trag u pov-
ijesti oslobođenja Hrvatske. Uz 
prezentaciju Taktičko-tehničkog 
zbora, Krila Oluje, vježbi specijal-
nih snaga, helikoptera „KIOWA 
warrior“, Počasno-zaštitne bojne i 
drugih atrakcija, građani su mogli 
izbliza vidjeti, isprobati i saznati sve 
što ih zanima o opremi, vozilima, 
naoružanju i djelovanju Hrvatske 
vojske. 

SLAVNI RATNI PUT 
Središnja svečanost održana je u 
petak, u hali Viroexpa. Svečanu 
proslavu izvedbom himne otvorilo 
je Hrvatsko pjevačko društvo Rod-
oljub, a voditelj programa Trpimir 
Markotić prisutne je podsjetio na 
slavne dane i ratni put Kumova. 
Svoj slavni put počeli su u vojno-
redarstvenoj operaciji „Bljesak”, 
potom su sudjelovali u združenoj 
operaciji snaga Hrvatske vojske i 
Hrvatskog vijeća obrane „Ljeto 95” 
u Bosni i Hercegovini, zatim u voj-
no-redarstvenoj operaciji „Oluja”, 
dok ratni put završavaju sudjelujući 
u oslobađanju hrvatskih područja 
u Bosni i Hercegovini u ponovno 
združenoj operaciji Hrvatske 
vojske i Hrvatskog vijeća obrane 
„Maestral”. Nažalost, na tom 
putu u temelje hrvatske 
slobode živote je ugradio 
21 pripadnik 81. gardijske 
bojne, ranjeno je 169 pri-
padnika među kojima njih 
80 teško, s trajnim poslje-
dicama.
Domaćin, ratni zapovjed-
nik 81. gardijske bojne HV-a, 
brigadni general Renato Romić 
zahvalio je svim prisutnima na do-
lasku i podršci.

– Vaš dolazak jasan je znak da ci-
jenite i poštujete doprinos koji 
su dali naši bojovnici u uspostavi 
nezavisne nam države Hrvatske. To 
su bili teški, ali nadasve slavni dani 
vojnih operacija koje smo provodili. 

Bili smo iznimno uspješni i mak-
simalno učinkoviti te smo izbjegli 
veće žrtve, što je odlika vrhunskih, 
motiviranih i uspješno obučenih 
vojnika – rekao je R. Romić te se 
dotaknuo problema s kojima se 

branitelji danas susreću, kao što 
je prerana smrtnost. Pohvalio je 
novi Zakon o pravima hrvatskih 
branitelja koji je osigurao zakonske 
pretpostavke za rješavanje mnogih 
egzistencijalnih prava branitelja.

AKTUALNO2 I

• Zajedno s gardijskim brigadama Hrvatske vojske i specijalnim postrojbama Ministarstva 
unutarnjih poslova bili ste udarna snaga Hrvatske vojske u ratu i tako imali čast i 
privilegiju biti prva linija u svim ratnim operacijama diljem Hrvatske. Dionici ste pobjede 
naših Oružanih snaga u obrani Domovine od agresije – rekao je A. Gotovina

Mirjana Lukačić, Željka Đaković Leš 

U VIROVITICI SVEČANO PROSLAVLJENA 25. OBLJETNICA 81. GARDIJSKE BOJNE 

General Ante Gotovina Kumovima dodijelio 
najviše odličje, Red kneza Domagoja s ogrlicom

Brigadni general Renato Romić General Ante Gotovina General zbora Mirko Šundov Ministar hrvatskih branitelja Tomo 
Medved

Potpredsjednik Vlade i ministar 
poljoprivrede Tomislav Tolušić

General Ante Gotovina Renatu Romiću i Kumovima dodijelio je najviše odlikovanje

ORGANIZATORI ZADOVOLJNI 
Svaki trud se isplatio - bila je to 
dostojanstvena i posebna obljetnica
Obilježavanje 25. obljetnice 81. gardijske bojne organizirala je Udruga 81. gardijske bojne „Kumovi” u surad-
nji s Ministarstvom obrane RH i Glavnim stožerom Oružanih snaga RH, Gradom Viroviticom i Virovitičko-
podravskom županijom. U ime Udruge „Kumovi“ tajnik Michael Mikolčić izrazio je zadovoljstvo obilježavanjem 
ove velike obljetnice.
- Izuzetno smo zadovoljni odazivom naših pripadnika, kao i gostiju te građana, a osobito smo zadovoljni Taktičko-
tehničkim zborom, letačkim programom akro skupine „Krila oluje“ i ostalim vježbama koje su naši građani imali 
prilike vidjeti prigodom 25. obljetnice 81. gardijske bojne „Kumovi“. Uložili smo puno truda i vremena da orga-
niziramo ovakav spektakularni program – rekao je M. Mikolčić te istaknuo da je cilj bio dostojanstveno, kako to 
slavna postrojba i zaslužuje,  obilježiti 25. obljetnicu. 
- Također, s obzirom na to da grad već dugo nema vojsku, cilj je bio i približiti oružane snage građanima te im 
pružiti priliku da vide s čime sve Hrvatska vojska raspolaže – dodao je Mikolčić te zahvalio ratnom generalu 
Romiću koji je uložio puno truda i vremena da svi dođu u naš grad, kao i Ministarstvu obrane i Glavnome stožeru 
oružanih snaga, Županiji i Gradu Virovitici te svima onima koji su pomogli oko organiziranja i obilježavanja ove 
veličanstvene proslave.                                                                                                                                           Ž. Đ. L., B.S. 
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Brojni visoki uzvanici na proslavi 25. obljetnice Kumova
Prije 25 godina osnovana je 81. gardijska bojna – jedna od najslavnijih postrojbi Hrvatske vojske koja je dala izuzetan 
doprinos u oslobađanju Republike Hrvatske. Važnost i veličina te postrojbe potvrđena je na centralnom obilježavanju 
ove velike obljetnice u hali Viroexpa u prostoru bivše vojarne, gdje su Kumove došli pozdraviti i odati im priznanje 
brojni visoki dužnosnici, među kojima izaslanik predsjednice RH i vrhovne zapovjednice Oružanih snaga RH Kolinde 
Grabar – Kitarović, general Ante Gotovina, izaslanica predsjednika Hrvatskog sabora Gorana Jandrokovića, sabor-
ska zastupnica Marijana Balić, izaslanik predsjednika Vlade RH Andreja Plenkovića i ministar hrvatskih branitelja, 
general Tomo Medved, potpredsjednik Vlade RH i ministar poljoprivrede Tomislav Tolušić, izaslanik ministra obrane 
i potpredsjednika Vlade RH Damira Krstičevića, načelnik Glavnog stožera Oružanih snaga Republike Hrvatske, gen-
eral Zbora Mirko Šundov, saborski zastupnici Vesna Bedeković, Sunčana Glavak, Josip Đakić i Tomislav Žagar, sav-
jetnik predsjednika Vlade RH Andreja Plenkovića Karlo Ressler, vojni biskup Juraj Bogdan, general Mladen Markač, 
župan virovitičko-podravski Igor Andrović, župan brodsko-posavski Danijel Marušić, gradonačelnik grada Virovitice 
Ivica Kirin te drugi župani, gradonačelnici i načelnici općina koje su iznjedrile članove 81. gardijske bojne, vojni sav-
jetnik prvog hrvatskog predsjednika dr. Franje Tuđmana, u vrijeme Domovinskog rata, Stjepan Adanić, načelnik 
Policijske uprave virovitičko-podravske Siniša Knežević, ravnatelj Županijske razvojne agencije Osječko-baranjske 
županije Stjepan Ribić, predstavnici i članovi braniteljskih udruga te brojni drugi gosti.

NEPROCJENJIV ZNAČAJ 
KUMOVA 

Svoju podršku i zahvalnost Kumovi-
ma istaknuo je gradonačelnik grada 
Virovitice Ivica Kirin.
– Danas, kada smo gledali vojnu 
tehniku, onu djecu, mlade roditelje, 
vidjeli smo da Hrvatska vojska ima 
svoje nasljedstvo, da su ljudi ponos-
ni na ono što je stvoreno u ratu i na 
ono što danas imamo. Danas nije 
nikome lako, ali Bog uvijek na leđa 
stavi križ onima koji ga mogu nositi. 
Svi mi koji se danas borimo za pozic-
iju Hrvatske, što na lokalnoj, region-
alnoj, državnoj ili europskoj razni 
imamo samo jednu zadaću, završiti 
posao koji je započet 90. godine – 
rekao je I. Kirin.
Hrabrost i neprocjenjiv značaj Ku-
mova istaknuo je i župan virovitičko-
podravski Igor Andrović.
– Naši Kumovi imaju spomen i 
posebno mjesto u srcu ne samo 
zbog toga što su okosnicu ove bojne 
činili stanovnici s područja naše 
županije nego zbog toga što su ost-
varili iznimne uspjehe i hrabrost na 
najzahtjevnijim bojištima, kako u 
Republici Hrvatskoj tako i u susjed-
noj Bosni i Hercegovini. Ovom pri-
godom s velikim ponosom, ali i s 
neizmjernom tugom moramo se 
prisjetiti žrtava svih hrvatskih bran-
itelja, ali posebno Kumova, kojima 
je tada jedina zadaća bila obraniti 
hrvatsku domovinu. Svi moramo 
znati da ova velika hrabrost i žrtva 
nije uzaludna jer se na njoj stvarala 
hrvatska domovina i na nama je da 
se te žrtve i svih hrvatskih branitelja 
sjećamo i u daljnjoj budućnosti – re-
kao je I. Andrović.

SJEĆANJE NA POGINULE 
Izaslanik ministra obrane i pot-
predsjednika Vlade RH Damira 
Krstičevića, načelnik Glavnog stožera 
Oružanih snaga Republike Hrvatske, 
general zbora Mirko Šundov istakn-
uo je važnost prisjećanja na poginule 
i nestale hrvatske branitelje čija je 
žrtva ugrađena u temelje slobodne 
domovine Hrvatske.
– Ona je utkana u suvremenu 
hrvatsku povijest i naraštaji mladih 
u školama trebaju učiti o herojstvu 
naših branitelja. Stoga osobita je 
čast i ponos biti ovdje među vama 
na obilježavanju 25. obljetnice os-
nutka 81. gardijske bojne. Svojom 
hrabrošću i učinkovitošću 81. gardi-
jska bojna zadivila je ne samo vojno 
i političko vodstvo već i cjelokupno 
hrvatsko pučanstvo. Ono što je krasi-

lo ovu postrojbu je brza pokretljivost 
cijele postrojbe, što je omogućavalo 
lak i brz premještaj s jedne bojišnice 
na drugu. Iako je postojala relativno 
kratko i bila najmlađa gardijska 
postrojba Hrvatske vojske, bojna je 
opravdala svoje postojanje i imala 
je značajnu ulogu u završnim oper-
acijama Domovinskog rata, što je 
po učinku stavlja uz bok gardijskih 
brigada Hrvatske vojske – istaknuo 
je M. Šundov.

ISKUSNI I HRABRI 
U ime predsjednika Hrvatskog sabo-
ra Gordana Jandrokovića 25. obljet-
nicu osnutka članovima 81. gardijske 
bojne Kumovi čestitala je i saborska 
zastupnica Marijana Balić.
– Svi vi koji ste dali obol u stvaran-
ju slobodne Republike Hrvatske 
znate koliko je složen proces koji 
nas je doveo do trenutka da hoda-
mo našim svetim hrvatskim tlom. 
Tisuće položenih života na oltaru 
domovine, među kojima su i životi 
mojih roditelja, ugašeno je sanjajući 
današnju neovisnost naše Hrvatske i 
baš zato sve ono što imamo cijenimo 
i moramo cijeniti još više. U tom 
kontekstu moramo gledati i prema 
naprijed – istaknula je Marijana 
Balić zahvalivši Kumovima na hra-
brosti kada je bilo najpotrebnije, kao 
i na činjenici da su i danas inspiraci-
ja i ponos onima koji predstavljaju 
mlađe generacije, ali i onima koji tek 
dolaze.
Izuzetnu važnost Kumova u st-
varanju hrvatske države istaknuo je 
i ministar hrvatskih branitelja Tomo 
Medved, izaslanik predsjednika 
Vlade RH Andreja Plenkovića.
– Moram naglasiti da ste gotovo svi 
vi pripadnici 81. gardijske bojne prije 
formiranja ove postrojbe svoj dopri-
nos u obrani Domovine od velikos-
rpske agresije dali u drugim postroj-
bama Hrvatske vojske i policije od 
početka obrambenog Domovinskog 
rata. Sudjelujući u operacijama „Blje-
sak”, „Ljeto 95”, „Oluja” i „Maestral” 
odlučno i predano Kumovi su se up-
isali u povijest stvaranja slobodne 
Domovine – rekao je T. Medved.

UDARNA SNAGA U RATU 
Čestitke na velikoj obljetnici upu-
tio im je i potpredsjednik Vlade RH 
i ministar poljoprivrede Tomislav 
Tolušić.
– Zahvaljujem vam u ime svih 
stanovnika Virovitičko-podravske 
županije, jer da nije bilo vas i vaše 
žrtve mi vjerojatno ne bismo bili u 
ovom gradu, ovoj županiji, ali ni u 

ovoj državi. Imam čast danas vama 
prenijeti pozdrave triju osoba koje 
vi ne znate, a one vas srećom zna-
ju. To su moje kćeri i moj sin, koji 
dobro znaju tko im je osigurao da 
imaju slobodu u svojem gradu, da 
mogu živjeti u svojoj županiji, da uče 
hrvatski jezik u školi, da imaju svoju 
Domovinu i da vole svoju Domovinu 
– istaknuo je T. Tolušić.
Dvadesetpetu godišnjicu od svojeg 
osnutka i okupljanja, Kumovi su 
okrunili najvećim odlikovanjem 
hrvatske države koju može dobiti 
jedna postrojba – Redom kneza 
Domagoja s ogrlicom, a koji se dod-
jeljuje za pokazanu osvjedočenu 
hrabrost i junaštvo. Odlikovanje im 
je uručio izaslanik predsjednice RH 
Kolinde Grabar – Kitarović, general 
Ante Gotovina.
– Veliko mi je zadovoljstvo što sam 
danas ovdje s vama i što mi je pripala 
čast uručiti vam visoko odličje koje 
vam povodom 25. obljetnice osnutka 
dodjeljujem. Zajedno s gardijskim 
brigadama Hrvatske vojske i speci-
jalnim postrojbama Ministarstva 
unutarnjih poslova bili ste udarna 
snaga Hrvatske vojske u ratu i tako 
imali čast i privilegiju biti prva linija 
u svim ratnim operacijama diljem 
Hrvatske. Dionici ste pobjede naših 
Oružanih snaga u obrani Domovine 
od agresije – rekao je A. Gotovina.

AKTIVNI I DANAS 
Aktualni predsjednik HVIDR-e i sa-
borski zastupnik Josip Đakić jedan 
je od pripadnika 81. gardijske bojne, 
a koji nije skrivao zadovoljstvo pr-
ezentacijom vozila i vojne opreme 
te svim popratnim sadržajima veza-
nima uz svečanu obljetnicu. 
- Počašćeni smo odličjem Pred-
sjednice Republike, koje je osobno 
uručio izaslanik, naš ratni zapovjed-
nik Ante Gotovina. To je zaista vr-
hunac našega događanja. Kumovi se 
mogu pohvaliti i odlikovanjem Reda 
Nikole Šubića Zrinskog. Zapovjed-
niku Romiću, kao i meni, ali i svim 
pripadnicima ove bojne, osobna 
je čast i zadovoljstvo što smo bili u 
takvoj jednoj postrojbi, koja je da-
nas cijenjena i poštovana. Odaziv 
naših pripadnika,  obitelji poginulih 
i udruga proizašlih iz Domovinskog 
rata na svečanost bio je 95 posto te 
smo činili lijepi sastav. S 1300, 1400 
ljudi apsolutno se pokazalo da smo 
još uvijek zajednica koja funkcioni-
ra, radi i koja se poštuje – poručio je 
Josip Đakić. 

Gradonačelnik Ivica Kirin Saborska zastupnica 
Marijana Balić

Župan Igor Andrović Predsjednik HVIDRA-e
Josip Đakić

Profesor Davor Marijan

S predstavljanja monografije u Virovitici

PREDSTAVLJENA MONOGRAFIJA “OSNIVANJE I RATNI PUT 
81. SAMOSTALNE GARDIJSKE BOJNE HRVATSKE VOJSKE IZ 
VIROVITICE”

Tekstovima i fotografijama ispričali 
važnu priču o ovoj velikoj postrojbi 

Dio je proslave 25. obljetnice osni-
vanja 81. gardijske bojne „Kumovi“ 
održan u Gradskoj knjižnici i čitaonici 
Virovitica gdje je javnosti predstavlje-
na Monografija koja prikazuje ratni 
put jedne od najslavnijih postrojbi 
HV-a koja je dala izniman doprinos 
u oslobađanju RH. Monografija „Os-
nivanje i ratni put 81. samostalne 
gardijske bojne Hrvatske vojske iz 
Virovitice” sadrži tekstove i brojne 
fotografije koje na jednom mjestu 
pričaju priču o ovoj velikoj postrojbi. 
Uz Udrugu, izdavač Monografije je i 
HVIDR-a RH. 

IMPRESIVAN RATNI PUT 
– 81. gardijska bojna Kumovi sud-
jelovala je u najvažnijim operacijama 
za oslobađanje Hrvatske i odigrala 
je iznimno važnu ulogu, posebice u 
Bljesku, Ljetu – 95 i Maestralu – rekao 
je Davor Marijan s Hrvatskog institu-
ta za povijest, jedan od autora teksta 
monografije. Kako kaže, Kumovi su 
jedna od postrojbi s najimpresivnijim 
ratnim putom, a s obzirom na rela-
tivno kratko postojanje, od oko dvije 
godine, može se reći da su imali sto-
postotni učinak. –Bio sam na pros-
toru gdje su Kumovi djelovali i svaka 
postrojba koja je bila u kontaktu s 
njima ima samo riječi poštovanja – 

istaknuo je Davor Marijan.
Ratni zapovjednik 81. gardijske bojne 
HV-a Renato Romić prisjetio se kako 
je bilo upravljati vojskom i izvojevati 
sve pobjede. – Danas nakon 25 go-
dina mogu samo reći da sam iznimno 
ponosan. Nije bilo lako, ali borili smo 
se, imali smo cilj i znali za što se bo-
rimo – rekao je Romić dodavši kako 
je postrojba imala 1.342 branitelja, 21 
je poginuo, a 169 ih je ranjeno.
Član 81. gardijske bojne bio je i 
saborski zastupnik i predsjednik 
HVIDRA-e RH Josip Đakić. Kako 
kaže, u 81. gardijsku bojnu došao je iz 
105. brigade kao zapovjednik 3. bojne 
te preuzeo ulogu zapovjednika satni-
je, a potom je nakon operacije Bljesak 
napredovao u čin bojnika.
– Ovom monografijom prisjećamo se 
naših poginulih i ranjenih prijatelja 
i suboraca te, naravno, pobjeda koje 
smo izvojevali. Ponosni smo i čast 
nam je da možemo proslaviti 25 
godina u miru i da smo se stvarno 
borili za slobodnu i suverenu domov-
inu Hrvatsku te da žrtve nisu bile 
uzaludne – rekao je Josip Đakić. 
Predstavljanju monografije nazočili su 
brojni Virovitičani, pripadnici bojne i 
braniteljskih udruga te, između ostal-
ih, i zamjenik virovitičko-podravskog 
župana Darko Žužak i gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin. 

• Ovom monografijom prisjećamo se naših 
poginulih i ranjenih prijatelja i suboraca te, 
naravno, pobjeda koje smo izvojevali. Ponosni smo i 
čast nam je da možemo proslaviti 25 godina u miru 
i da smo se stvarno borili za slobodnu i suverenu 
domovinu Hrvatsku te da žrtve nisu bile uzaludne – 
rekao je Josip Đakić. 

Mirjana Lukačić
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IMPRESIVNE VJEŽBE SPECIJALNIH SNAGA 
Hrvatski vojnici pokazali zavidnu spremnost, 
učinkoviti vojni psi ostavili gledatelje bez daha

Jedna od vojnih atrakcija u po-
vodu 25. obljetnice 81. gardijske 
bojne Kumovi u Virovitici bio je 
moćan helikopter Kiowa War-
rior, a koji je na prostor bivše vo-
jarne, u blizini hale za Viroexpo, 
sletio u petak oko podneva. Put 
od Zadra do Virovitice, uz sta-
janje zbog goriva u Zagrebu, 
prevalio je za jedan sat i pedeset 
minuta.
Laki borbeno-izvidnički he-
likopter, prava zvijezda među 
letjelicama i nazvan najboljim 
helikopterom vojske, odmah je 
privukao brojne građane. Iskusni 
vojni piloti podijelili su s nama 
iskustvo o tome što zainteresir-
ane najviše zanima. Prvo pitanje 
uvijek je, kažu, što se nalazi u 
„kugli“ na vrhu helikoptera.  
-Unutar ‘kugle’ su senzori, TV 
kamera, infracrvena odnosno ter-
malna kamera, oprema pomoću 
koje i danju i noću možemo vi-
djeti sve što se zbiva oko he-
likoptera i na relativno velikoj 
udaljenosti od helikoptera. Na 
taj način prikupljamo informaci-
je i šaljemo ih našim snagama u 
smislu izviđačkog djelovanja – 
objašnjava nam naš sugovornik, 
jedan od vojnih pilota.
Brza i mala leteća izvidnica ne 
služi samo za prikupljanje važnih 
informacija – sa sobom donosi i 

MOĆAN KIOWA WARRIOR U PETAK JE BIO PRAVA ATRAKCIJA
Građani se fotografirali i ispitivali o 
mogućnostima opake male “leteće izvidnice“ 

• Unutar „kugle“ su senzori, TV kamera, infracrvena odnosno termalna kamera, oprema pomoću koje i danju i 
noću možemo vidjeti sve što se zbiva oko helikoptera i na relativno velikoj udaljenosti od helikoptera. Na taj način 
prikupljamo informacije i šaljemo ih našim snagama u smislu izviđačkog djelovanja – objašnjava nam naš sugovornik.

Poznati vojni helikopter privukao je brojne znatiželjnike

strojnicu kalibra 12,7 milimetara 
i navođenje raketama kalibra 
70 milimetara, namijenjene za 
protupješadijsku borbu i lako 
oklopljena vozila i objekte. To 
je najčešće drugo pitanje, nakon 
kugle, sa smiješkom nam odgov-
ara vojni pilot, koje će postaviti 

zainteresirani građani prilikom 
obilaska helikoptera. Odgovor će 
biti da je helikopter opremljen 
naoružanjem, ali da mu ono služi 

isključivo kao zaštita.
Pogledu iz ove letjelice mogu 
se diviti samo iskusni vojni pi-
loti, koji su prošli pet godina 

NAJJAČE ORUŽJE HRVATSKE VOJSKE 

Njemačka samohodna haubica PzH mamila divljenje građana
Panzerhaubitze 2000 ili skraćeno PzH 2000 je njemačka 155 mm samohodna haubica koju su razvile Krauss-
Maffei Wegmann (KMW) i Rheinmetall za potrebe njemačke vojske. Trenutno je to najjače oružje hrvatske 
vojske, a jedna od njih „posjetila” je i Viroviticu tijekom ovog vikenda prilikom obilježavanja 25. obljetnice pos-
tojanja 81. gardijske bojne Virovitica „Kumovi”. Inače, PzH 2000 je jedan od najmodernijih i najboljih artiljeri-
jskih sustava. Ima veliku brzinu paljbe; može ispucati tri granate za devet sekundi, deset granata za 56 sekundi 
i može ispucavati od deset do 13 granata u minuti. Od 16 haubica, koje je Ministarstvo obrane RH prije dvije 
godine nabavilo od njemačkog Ministarstva obrane, 12 će biti u operativnoj upotrebi, jedna će služiti za obuku 
vozača, a tri će biti korištene za pričuvne dijelove.                                                                                                           M.R.

AKROBACIJE S 550 KILOMETARA NA SAT 
Na nebu iznad Virovitice „Krila 
oluje” predstavila svoj jedinstveni 
letački program
• Tijekom izvođenja programa avioni lete na međusobnoj 
udaljenosti manjoj od dva metra, pri brzinama do 550 kilometara 
na sat, a minimalna donja visina tijekom nastupa najčešće se kreće 
od 50 do 100 metara iznad terena.

Akrobatska grupa Hrvatskog ratnog zrakoplovstva „Krila Oluje” u petak je u 
Virovitici, povodom 25. obljetnice 81. gardijske bojne izvela jedinstveni letački 
program. Četiri pilota s avionima iz sastava Eskadrile aviona 93. zb. izvela su 
spektakl iznad Virovitice, pri čemu su letjeli na nekoliko stotina metara iznad 
brojnih građana koji su podržali ovu veliku obljetnicu. „Krila Oluje” utemeljena 
su 5. kolovoza 2005. na 10. obljetnicu VRO „Oluja”, a ukupno su ostvarili 200-
tinjak nastupa, što domaćih, što inozemnih te su nastupili u čak 15 različitih 
zemalja. Inače, puni sastav ove akrobatske grupe čini šest pilota predvođenih 
vođom grupe, satnikom Darkom Belančićem. Tijekom izvođenja programa 
avioni lete na međusobnoj udaljenosti manjoj od dva metra, pri brzinama do 
550 kilometara na sat, a minimalna donja visina tijekom nastupa najčešće se 
kreće od 50 do 100 metara iznad terena. Kandidati za akro grupu odabiru se 
među iskusnim dugogodišnjim nastavnicima letenja koji uz osnovne uvjete 
izvrsne tehnike pilotiranja, psihofizičkih predispozicija, sklonosti timskom radu 
i minimalnog ukupnog naleta od 600 sati pokažu najbolje rezultate u grup-
nom akrobatskom letenju u sastavu dva aviona. Suprotno prilično raširenom 
laičkom poimanju letenja u akro grupi, izuzetna koordinacija u izvođenju ak-
robacija nije rezultat preciznog očitavanja instrumenata niti pomoći modernih 
zrakoplovnih sustava. Piloti se isključivo oslanjaju na vlastitu procjenu položaja 
i udaljenosti od vodećeg aviona na osnovu kojih moraju upravljati avionom na 
takav način koji osigurava minimalna odstupanja od zadane pozicije u odnosu 
na ostale avione.

Ž. Đaković Leš

edukacije pri Fakultetu promet-
nih znanosti i gdje su u sklopu 
posljednje godine fakulteta imali 
letačku obuku, a u okviru koje 
su se obučavali za pilote aviona 
i pilote helikoptera. Mnogi su 
građani iskoristili jedinstvenu 
priliku da budu blizu moćnom 
vojnom helikopteru te prizore 
ovjekovječili mobitelima, za us-
pomenu.                     M. Lovrenc  

I djeca i odrasli željeli su znati više o ovoj vojnoj letjelici
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nice Kumova, slavne 81. gardijske 
bojne.

HRABRI I UČINKOVITI 
Akcije prepoznavanja neprijatelja, 
osiguranja terena, zadržavanja 
nepoznate osobe i osobe koja se 
opire legitimiranju ili koja bježi, 
gledatelji su pratili zadržavajući 
dah, zahvaljujući gotovo filmskom 
scenariju u kojem je glavnu ulogu 
imao upravo izvježban vojni pas. 

Čvrstim stiskom i poslušnošću, 
slijedeći uvježbane naredbe, dva 
su psa pokazala zavidnu hrabrost, 
učinkovitost, spretnost i nezamjen-
jivu pomoć vojsci. Da im prepreka 
nije ni pucanj, metak, osobni au-
tomobil, pa ni kombi, pokazali 
su izvršavajući naredbe koje su i 
djecu i odrasle ostavljale bez daha i 
poticale salve odobravajućeg pljes-
ka. U nastavku vježbe specijalne 

snage pokazale su zašto zasluženo 
i ponosno nose taj naziv i zašto su 
spremne za sve izazove. Opera-
tivci su prikazali kako se prišuljati 
naoružanom čuvaru i eliminirati 
ga, kako izgleda borba u kojoj se 
koristi nož te kako svladati nepri-
jatelja koristeći jurišnu pušku VHS 
2, temeljno oružje u Oružanim 
snagama Republike Hrvatske. 
Gledatelji su potom mogli vidjeti 

Oduševljenja građana vojskom i vojnom 
opremom nije nedostajalo puna dva 
dana, koliko je trajala proslava 25. obl-
jetnice slavnih Kumova. U centru Viro-
vitice prikazan je TT zbor, razne vježbe, 
a ispred Gimnazije Petra Preradovića 
oružje i oprema. Bila je to prilika da 
vozila i opremu, koja se inače viđa u 
ratnim ili dokumentarnim filmovima, 
građani razgledaju ili isprobaju i sami. 
– Ne znamo koliko smo djece po-
dignuli na tenk u samo jednom danu, 
vjerojatno je svako dijete u krugu od 
40 kilometara dovelo roditelje da ga 
vidi – sa smiješkom su nam odali neu-
morni vojnici, koje su djeca, zbog top-
log i otvorenog pristupa, zavoljela „na 
prvu”. Pričaju nam kako su u petak  
neki išli i po četiri, pet puta u tenk, 
samo da otkriju detalj koji im je možda 
promaknuo u prijašnjim obilascima i 
istraživanju. Vojnike to raduje, kažu, jer 
je cilj ovakvih zborova upravo otvoriti se 
javnosti i pokazati da su „obični” ljudi. 
Zato su  strpljivo i staloženo odgov-
arali na brojna pitanja građana vezana 
za vozila, naoružanje, treninge, speci-
fikacije opreme i slično. Nadalje, mnogi 
su zavirili i u „oči” koje navode topničku 
paljbu. Riječ je o suvremenoj izvidničkoj 
vojnoj opremi i vozilu, GONIOLIGHT, 
digitalnoj promatračkoj postaji. Građani 
su bili oduševljeni jednostavnošću i 
preciznošću laserskog daljinomjera, 
koji objekt može detaljno pozicionirati 
na udaljenosti od čak 25 kilometara po 
danu, uz točan kut, dok po noći poseb-
na oprema omogućuje preciznost u ra-
sponu od deset kilometara. Povezana 
je s najmoćnijim oružjem HV-a, samo-
hodnom haubicom PhZ 2000. 

POHVALA ZA OTVORENOST 
-Cijela obitelj, uključujući djecu od dvije 
i sedam godina, došla je vidjeti opremu 
i vozila, prošli smo sve, a najviše su nam 
se svidjela oklopna vozila. U nekima su 
se djeca fotografirala, bilo im je baš fora 
– kaže Virovitičanka Elvira T. Pohvalju-
je ovaj način prezentacije vojne opreme, 
smatrajući da su građani zainteresirani 

za sve vezano za vojsku, no da nemaju 
često priliku ovako, iz prve ruke, vidjeti, 
isprobati i saznati sve što ih vezano za tu 
temu zanima.
– Djeci i nama to je velika atrakcija, a 
moram napomenuti kako se ne sjećam 
da sam ikad imala priliku vidjeti sve 
ovako, otvoreno. Imam dojam da se 
sva priča oko vojske nekako držala 
sakrivenom, pa je zaista super ova cijela 
akcija – naglašava zadovoljno mama 
Elvira.

SVE HRVATSKO, OD ČIZAMA 
DO KACIGE

Gužva je bila i na šetnici ispred Gim-
nazije Petra Preradovića, gdje su pod 
šatorima posjetitelji mogli razgledati 
oružje, bespilotne letjelice i vojnu opre-
mu. Djeca i odrasli isprobali su kako u 
rukama „leži” oružje američke, a kako 
hrvatske proizvodnje. Najviše interesa 
bilo je za hrvatsku jurišnu pušku VHS 
D2 i K2 te hrvatski pištolj HS 2000. 
Uz njih, vojnici su ponosno svakom 
naglašavali važnost hrvatske proiz-
vodnje kod suvremene opreme, koju 
vojnici koriste svaki dan, ali i u poseb-

nim misijama. 
Građani su 
mogli ispro-
bati pustin-
jsku opremu 
– pancirku, 
borbeni ranac 
i kacigu te 
pušku i pištolj, 
uz informacije 
kako oprema izdržava 
sve uvjete, od pustinjskog 
pijeska, preko nezaustavljive kiše i 
vjetra pa do gotovo polarnih zima.
Nekima je ovo bio samo još jedan dokaz 
da za budućnost gledaju u pravom 
smjeru i da sve ono što su mogli „izgug-
lati” ili saznati preko poznanika još bolje 
izgleda u stvarnosti. Među njima je Ga-
brijel Pokupić (20) iz Virovitice. Što 
Hrvatska vojska ima od naoružanja bilo 
je glavno pitanje zbog kojeg je došao 
obići TT zbor, ali je pritom i isprobao 
kakav je osjećaj nositi hrvatsku pušku, 
pištolj, ali i opremu.

VOJNIKE POŠTUJU 
– Inače sam zainteresiran za vojna pi-

tanja, pa mi je ovo danas 
stvarno posebna pri-

lika da sve vidim i 
saznam, a moram 
priznati da mi 
se jako sviđa i 
da me sve više 
privlači da se pri-

javim u Hrvatsku 
vojsku – odaje 

nam Gabrijel koji 
kaže kako mu se od 

svega viđenog najviše 
svidjela oprema i borbeno 

oklopno vozilo „Patria”. – Jako mi 
se sviđa, unutra je zapravo baš udobno 
– sa smiješkom nam je poručio.
No nisu samo građani zadovoljni i sret-
ni što su imali prilike razgledati opremu 
i vozila i pitati vojsku sve što ih zanima. 
Vojnici ističu kako su ih Virovitičani, ali 
i svi oni koji su im u dva dana pristu-
pili i s kojima su razgovarali, dočekali 
otvorena srca, s puno znatiželje, ali i 
poštovanja. To ih je iskreno dirnulo pa 
će sve to, između ostalog, kao posebno 
sjećanje na 25. obljetnicu 81. gardijske 
bojne ponijeti sa sobom, odali su nam.

AKTUALNO I 5

• Ne znamo koliko smo djece podignuli na tenk u samo jednom danu, vjerojatno je svako dijete u 
krugu od 40 kilometara dovelo roditelje da ga vidi – sa smiješkom su nam odali neumorni vojnici, 
koje su djeca, zbog toplog i otvorenog pristupa, zavoljela “na prvu”.

Vjerni partneri vojsci na terenu su 
dlakavi, iskusni i provjereni – vojni 
psi. Brzi, učinkoviti i provjereno 
vjerni svakom vojniku na službi, 
pomažu im kod otkrivanja nep-
oznatih osoba, pronalaze drogu 
i eksplozive i bok uz bok su im u 
situacijama kada gledaju teroris-
tima u oči. A sami vojnici spremni 
su za borbu prsa u prsa, borbu s 
noževima i eliminaciju neprijatel-
ja, u svakim uvjetima, pa i u onima 
u kojima su maskirani do nepre-
poznatljivosti. Dio navedenog 
mogli  su u petak ispred Gradske 
knjižnice i čitaonice vidjeti građani 
na impresivnim vježbama Satnije 
za obuku vodiča i službenih pasa iz 
Dugog Sela i Zapovjedništva speci-
jalnih snaga, a u povodu 25. obljet-

IMPRESIVNE VJEŽBE SPECIJALNIH SNAGA 
Hrvatski vojnici pokazali zavidnu spremnost, 
učinkoviti vojni psi ostavili gledatelje bez daha

Hrvatski vojnici  u specijalnim postrojbama demonstrirali su borbu

MOĆAN KIOWA WARRIOR U PETAK JE BIO PRAVA ATRAKCIJA
Građani se fotografirali i ispitivali o 
mogućnostima opake male “leteće izvidnice“ 

Istrenirani vojni psi u akciji

prizore stvarne bliske borbe s 
prikazanim tehnikama borilačkih 
vještina, poluge, bacanja i druge 
poteze svladavanja neprijatelja. 
Bila je to prava borilačka poslastica 
za ovakvu svečanu prigodu u kojoj 
su gledatelji uživali, a vojnike i nji-
hove vrijedne vojne pse nagradili 
iskrenom podrškom.

M. Lovrenc

• Da im prepreka nije 
ni pucanj, metak, osobni 
automobil, pa ni kombi, 
pokazali su vojni psi 
izvršavajući naredbe koje su 
i djecu i odrasle ostavljale 
bez daha i poticale salve 
odobravajućeg pljeska.

OBLJETNICA KUMOVA

Vojničko-
ceremonijalna 
vježba 
Počasno-
zaštitne bojne 
zainteresirala 
Virovitičane
Na virovitičkoj šetnici ispred 
Gimnazije brojni građani u petak 
su mogli pogledati specifičnu i 
posebnu ceremonijalnu vježbu 
Počasno-zaštitne bojne u sklopu 
obilježavanja 25. obljetnice 81. 
gardijske bojne. U dinamičnom i 
atraktivnom predstavljanju vojnici 
su prikazali razne vojničke rad-
nje i postupke, demonstrirali su 
psihofizičku spremnost, vojnički 
izgled i držanje koji su potrebni za 
ujednačenost, kao i radnje koje iz-
vode periodičnim slijedom. Inače, 
Počasno-zaštitna bojna, pristožerna 
postrojba Glavnog stožera OS RH 
zadužena je za izvršavanje pro-
tokolarnih i ceremonijalnih zadaća, 
za potrebe državnog i vojnog vrha, 
predsjednice RH, Vlade, Ministar-
stva obrane te ima zadaću zaštite i 
osiguranja vrhovne zapovjednice 
Oružanih snaga RH. Počasno-
zaštitna bojna nastala je iz dijela 
1. hrvatskog gardijskog zbora, po 
kojem od danas nosi ime njihova 
vojarna u Zagrebu.

Ž. Đ. L.

BROJNI GRAĐANI RAZGLEDALI  VOJNA VOZILA, ISPROBALI KAKO U RUCI „LEŽI“ PIŠTOLJ ILI PUŠKA 

Sve što su dosad gledali u filmovima, mogli su vidjeti uživo
Marija Lovrenc 

Vojska u Virovitici privukla je brojne građane
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• U VRO „Bljesak“ poginulo je pet pripadnika 81. 
gardijske bojne: Slavko Biondić, Nebojša Buha, Jozo 
Livaja, Nenad Sočec i Marijan Štukar, kojima je 
delegacija iz VPŽ također položila vijence i zapalila 
svijeće kod spomen-obilježja podignutog njima u 
čast.

U OKUČANIMA OBILJEŽENA 25. 
GODIŠNJICA VRO „BLJESAK“

Molitvama i 
svijećama odali 
počast herojima 

U srijedu je u Okučanima bogatim vojnim i civilnim programom 
obilježena 24. obljetnica VRO „Bljesak“ u kojoj je 1995. godine 
oslobođen, do tada, okupirani dio zapadne Slavonije. Svečanosti su, 
uz predsjednicu RH Kolindu Grabar-Kitarović, nazočili i predsjednik 
Sabora Gordan Jandroković, brojni saborski zastupnici, među kojima 
i predsjednik HVIDR-e RH Josip Đakić, izaslanik premijera i min-
istra obrane Damir Krstićević, ministar hrvatskih branitelja Tomo 
Medved, brojni drugi dužnosnici, predstavnici obitelji poginulih 
branitelja, brojni sudionici ove vojne operacije, predstavnici vojske, 
policije i brojni građani, kao i brigadni general Renato Romić, ratni 
zapovjednik 81. gardijske bojne HV „Kumovi“, postrojbe koja je bila 
na glavnom smjeru napada hrvatskih snaga u ovoj pobjedonosnoj 
operaciji.
Središnja svečanost upriličena je kod spomen-obilježja Kristalne 
kocke vedrine, gdje su Predsjednica RH i brojna izaslanstva položila 
vijence i svijeće, među kojima i brigadni general Renato Romić i sa-
borski zastupnik Josip Đakić. Počast poginulima odala je i delegacija 
Udruge 81. gardijske bojne HV koju su sačinjavali i članovi Hrvatskog 
časničkog zbora Virovitica kao i delegacija udruge branitelja općine 
Suhopolje, PU virovitičko-podravske na čelu s načelnikom Sinišom 
Kneževićem. Svečanosti su nazočili i brojni branitelji s područja 
županije. U VRO „Bljesak“ poginulo je pet pripadnika 81. gardijske 
bojne: Slavko Biondić, Nebojša Buha, Jozo Livaja, Nenad Sočec i 
Marijan Štukar, kojima je delegacija iz naše županije također položila 
vijence i zapalila svijeće kod spomen-obilježja podignutog njima u 
čast.

D.Š., Ž.Đ.L.
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Župnik Župe blaženog Alojzija 
Stepinca velečasni Josip Hom-
jak predvodio je molitvu za pog-
inule branitelje ispred spomen-
obilježja, koje se nalazi ispred 
Mjesnog doma. Nakon molitve 
svi su se zaputili u procesiji do 
kapele svetog Jurja na vrhu 
brijega, gdje je svečanom sve-
tom misom proslavljen blagdan 
svetog Jurja. Kapelica je bila 
premala da primi sve prisutne, 
tako da je dio vjernika misu pra-
tio ispred nje.
A u Mjesnom domu održana je 
svečana sjednica MO povodom 
Dana mjesta i Mjesnog odbora. 
Uz članove Mjesnog odbora, 
na sjednici su bili virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin, župnik 
vlč. Josip Homjak te predstavnici 
svih udruga koje uspješno djelu-
ju u mjestu, a to su predstavnici 
“umirovljenika”, dragovoljaca 
Domovinskog rata i Nogometnog 
kluba Sv. Đurađ te predstavni-

ci ostalih mjesnih odbora sa 
područja grada Virovitice. Pred-
sjednik Mjesnog odbora Ivan 
Ćavarušić naglasio je najvažnije 
aktivnosti u mjestu u proteklih 
godinu dana, pri čemu je stav-
ljen naglasak na poboljšanju 

prometne infrastrukture. U 
idućih godinu dana uz rad na 
održavanju prometnica, najveći 
projekt u mjestu bit će izgradnja 
dječjeg vrtića, 
koji će 
moći po-

laziti 32 djece u dvije grupe. 
Skup je pozdravio i virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin. – 
Sveti Đurađ je pozitivan primjer 
uspješnog rada svih žitelja 
mjesta, koji se djelatno brinu 
o poboljšanju životnih i radnih 
uvjeta u svojoj životnoj sredini – 
rekao je I. Kirin.

Nakon sjednice delegaci-
ja članova mjesnog odbora, 
predvođena gradonačelnikom 
Kirinom, položila je cvijeće i za-
palila fenjere na spomen obilježju 
poginulim hrvatskim branitelji-
ma ispred Mjesnog doma. 

M.Š. 
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USPJEH U JASTREBARSKOM

Mažoretkinje Gradske 
glazbe Virovitica osvojile 
plasman na Europsko 
prvenstvo
Prošloga vikenda je u Jastrebar-
skom održano 23. Državno prvenstvo 
mažoretkinja na kojemu je nastu-
pilo preko 1 000 sudionika iz cijele 
Hrvatske. Nastupile su mažoretkinje iz 
Biograda, Bjelovara, Daruvara, Gline, 
Grubišnog Polja, Jastrebarskog, s 
Ugljana i Pašmana, iz Karlovca, Klinča 
Sela, Kotoribe, Lekenika, Lobora, Nina, 
Sesveta, Stupnika, Zadra, Zagreba, 
Župe Dubrovačke te naše Mažoretkinje 
Gradske glazbe Virovitica. Ukupno 33 
formacije, 37 neformacija i 206 sudi-
onica Prvog i Višeg koraka.
23. Državno prvenstvo mažoretkinja 
održano je pod visokim pokroviteljst-
vom predsjednice Kolinde Grabar-
Kitarović, a čast službenog otvorenja 
prvenstva, gradonačelnik grada Jas-
trebarsko Zvonimir Novosel prepustio 
je navijačima na tribinama.
U jutarnjem dijelu programa, individu-
alnim nastupima naše mažoretkinje 
osvojile su 16 medalja – 13 zlatnih i 
tri srebrne, u kategorijama prvi i viši 
korak.
U kategoriji duo palice Petra Rebić i 
Ena Morović osvojile su brončanu med-
alju i plasman na Europsko prvenstvo.
U kategoriji seniorke, formacije palica, 
Mažoretkinje Gradske glazbe Virovitica 
osvojile su treće mjesto, brončanu med-
alju i pehar te plasman na Europsko 
prvenstvo.
Ovogodišnje Eurpsko prvenstvo 
održava se krajem kolovoza u gradu 
Agenu, u Francuskoj. Ova dostignuća 
velik su poticaj za daljnji rad, a iz 
godine u godinu ove djevojke nižu izn-
imne i sve veće uspjehe.                     V.L.

„TRAŽITE POSAO? DOBRO DOŠLI U KLUB“ 

Važnim projektom radit će na jačanju osobnih 
kompetencija mladih koji traže posao 
Udruga S.O.S Virovitica, u suradnji s Gra-
dom Viroviticom te općinama Špišić Buk-
ovica i Pitomača provodi projekt „Tražite 
posao? Dobro došli u klub!“. Tim povo-
dom, predsjednica Udruge Desa Kolesarić 
i voditeljica edukacija u projektu Snježana 
Paripović Gut održale su u ponedjeljak 29. 
travnja sastanke s partnerima kako bi se 
dogovorio plan provedbe, kao i uloga part-
nera u projektnim aktivnostima. Projekt 
je vrijedan 560.798,16 kuna, a financira 
se iz Europskog socijalnog fonda u sklopu 
poziva „Lokalne inicijative za poticanje 
zapošljavanja – faza III“. U Gradu Viro-
vitici projektne aktivnosti dogovarane su s 
pročelnikom Upravnog odjela za društvene 
djelatnosti Alenom Bjelicom.

KONKRETNA ZNANJA 
U sklopu projekta, koji će se provoditi dvi-
je godine, radit će se na jačanju osobnih 
kompetencija mladih nezaposlenih osoba, 

tražitelja posla s područja grada Virovitice 
i općina Špišić Bukovice i Pitomače. Oni će 
kroz edukaciju i job clubove dobiti konkret-
na znanja i vještine potrebne za uspješniji 

pronalazak zaposlenja, koja će primjenji-
vati prilikom svake prijave na natječaj za 
posao, kako za vrijeme trajanja projekta, 
tako i nakon. Kroz projekt će se izraditi 
i mobilna aplikacija za tražitelje posla, 
koja će obuhvaćati sve otvorene natječaje 
na području cijele Hrvatske, a moći će se 
pretraživati putem nekoliko kriterija. To će 
mladima olakšati pronalazak potencijalnih 
poslodavaca, ne samo na području njiho-
vog mjesta stanovanja, nego i šire. Osim 
u Virovitici, sastanak je održan i u Općini 
Pitomača s načelnikom Željkom Grgačićem 
i njegovim suradnicima te u Špišić Bukovici 
s pročelnikom Jedinstvenog upravnog odje-
la Tomislavom Obrovcem.                    V.L. 

• Kroz projekt će se izraditi i mobilna aplikacija za tražitelje posla, 
koja će obuhvaćati sve otvorene natječaje na području cijele Hrvatske, 
a moći će se pretraživati putem nekoliko kriterija.

SVETI ĐURAĐ 
Misa i procesija do kapelice na blagdan nebeskog zaštitnika

O važnim pitanjima i napravljenom riječi je bilo na svečanoj sjednici

Procesija u znaku molitve i zajedništva

VIROVITIČKA TRŽNICA PREPUNA BOJA 
Stigle prve jagode, presadnice već po jednu kunu

Virovitička tržnica postala je prava mala rizni-
ca presadnica voća, povrća i cvijeća. Na skoro 
svakom od štandova dostupna je bar jedna 
vrsta, pristupačna svakom džepu. Kupusnjače 
poput kelja, kupusa, brokule i cvjetače koštat 
će vas samo jednu kunu; pomoćnice poput 
patlidžana, rajčice, paprike i krumpira dvije 
kune, a tikvica i batat tri kune. Četiri kune 
morat ćete odvojiti za sadnice lubenice i dinje. 
Za lijep i raskošan vrt na tržnici su za jednu 
kunu dostupne sadnice gerbera, petunije, sal-
vije, kadife i prkosa. Građani su oduševljeni ni-
skim cijenama jer, kažu, za malo uloženog do-
biju puno više:  uživanje u cvijeću koje im raste 
u vrtu i ukusne plodove iz vlastitog uzgoja. U 
utorak na „virovitičkoj pijaci“ zacrvenjele su 
se prve ovogodišnje jagode. Prolaznike mame 
svojim mirisom kojemu rijetko tko može od-
oljeti. Zrele jagode iz ekološkoga uzgoja de-
likatesa su u kojoj Virovitičani mogu uživati, 
zahvaljujući vrijednim rukama koje paze na 
uzgoj domaćih jagoda iz dana u dan. Ove koje 
se trenutno nalaze na tržnici su „rane“ jagode, 
kako ih uzgajivači nazivaju, jer se nalaze u 

plasteniku ili u „tunelu“ pa su zbog topline koja 
se zadržava u plasteniku ranije sazrijele. Za 
mjericu prvih ovogodišnjih jagoda potrebno je 
izdvojiti 15 kuna za veću mjericu, a za manju 
deset kuna. Želite li biti među prvima kojima 
će jagode biti spremne za prodaju, osim sazri-
jevanja u plasteniku važna je i sorta te godina 
cvjetanja. Ako, primjerice, posadite jagode 
ovu godinu, imat ćete ih 
tek početkom srpnja. 
Svake sljedeće 
godine jagode 
će roditi ra-
nije, a bit 
će ih i više. 
Za uzgoj 
j a g o d a 
potrebno 
je puno 
posla, kako 
kaže jedna 
gospođa na 
tržnici: treba 
ih čistiti, čupkati 

travu i drač, brinuti o korijenu i 
zaštiti. Da bi bile sočne, važno 
ih je dobro zalijevati, kažu 
uzgajivači. Od njih se može 
napraviti pekmez, sok, cijela 
obitelj voli kolače od jagoda 
i čokolade... Zapravo, postoji 

bezbroj kombinacija koje možete 
napraviti s pravom mjericom jag-

oda u rukama.  
E. Aragović, L.M. Hock

• Građani su oduševljeni niskim cijenama jer, kažu, za malo uloženog dobiju puno više: uživanje u cvijeću koje im 
raste u vrtu i ukusne plodove iz vlastitog uzgoja.
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Proslava 25. godišnjice nastanka 81. Gardijske bojne kojus’ 
svojom pojavom i prigodnim govorom uveličali generali Markač, 
Gotovina i načelnik Glavnog stožera Šundov, zajedno sa svim 
ostalim visokim uzvanikima i izaslanikima j’ bila na najvišljem 
nivoju, dij’ pored, vojno-taktičkog programa, ceremonijalne vježbe 
voda Počasno-zaštitne bojne sa završnim preletima poznate 
Akrobatske skupine ‘’Krila oluje’’ i višednevnog postava oruđa i 
oružja kojim danaske raspolaže naša junačka vojska privukla 
mnoštvo građana i ostali’ gostiju da se prisjete slavni’ dana i 
osjete kak’ je to živt u miru uz taku vojnu zaštitu po NATO-vom 
standardu. Na svečanom ručku sa mekom govednom u finom 
crvenom saftu, mladim krumpirima i mišanom šalatom se 
dobrano okuplo  bivši’ pripadnika das’ zamalo, lipo preuređeni 

hangari di se njekad nalazlo oruđe i odvijala obuka, do cufta 
bili ispunjeni. Potli dvajst godna sam njeke kamarade ponovo 
vidjo i lipo im se obradovo; starom šulkolegi Janku i metalcu 
Mirkecu iz Kalinovca te lancmanu Žmiru. Nabrzinu smo obnovli 
sićanja i prisjetli se stari sugrađana; Debca, Elvisa, Ive, Špeca 
i Turkija dotaknuvši se bojovnika koji’ više nema i spomenuvši 
one kojis’ iz ‘ko zna koji’ razloga izostali s’ obljetnice; Đoma, Koki, 
Lobos, Tigrić, Žuti, Krešo i stari narednik Đuro; Strija, Hans, 
Sklato, Bato, Ceker, Šoš i Vaso te na kraju Lojza, Brega, Sisi i 
Hodak... Zbog prevrtljivog vrimena prvosvibanjska ‘’Biciklijada’’ 
s prominjenom rutom njikad nij’ bila gora jerbo j’ zadana trasa 
po zapadnoj obilaznici i nadvožnjakima više ličla na ‘’Giro d’ 
Ital’ja’’. Cilim putem bicikljistima u prsa puvala ‘’Dravska bura’’ 
od stotinjak bofora pas’ mnogi zastali jerbo nis’ terat više mogli. 

Usput se preznojli, bili dobrano propuvani, umorni i zamalo 
obamli te idejnom začetniku rute sve živo spominjali. Na kraju 
kads’ konačno došli do cilja tam’ već bilo duplo više 
društva neg’ učesnika pa mi bilo krivo začeg’ 
sam se tuljko patjo?!... 
Za ručkom sam čuo komentare ‘’daj’ gra’ bijo 
slabiji neg’ lane s puno svakojakog mesa dis’ 
prevladavale gumene kobase i ritka čorba, 
a mnogis’ bili ljuti jerbo nij’ bilo luka’’. 
No, jedan mudriji im je kazo da:-’’Vi stari mulci kud’ ste gledali? 
zar još neznate da, dije naša Sanjica tuj’ najbolja čorbica!’’. Biloj’ 
puno ljudi, lipog programa i muvinga, al’ za pripovidat se smetala 
j’ preglasna muz’ka i jeka... Priroda j’ ipak priroda... 

Vaš Bera

Ratnička obljetnica i radnička proslava

Prošlog tjedna, na radost 
mnogih Virovitičana, tvrt-
ka Poslovni park srušila je 
staru, derutnu kuću u Ulici 
Antuna Mihanovića koja 
već godinama predstavlja 
opasnost za prolaznike u 
centru Virovitice. Naime, 
napokon su riješeni imov-
insko-pravni odnosi s vlas-
nicima te je ova virovitička 
tvrtka uspjela kupiti kuću i 
pripadajuće zemljište.
– Svjesni smo da su nam 
u centru grada prijeko 
potrebna nova parkirališna 
mjesta jer je sve više auto-
mobila na cestama. Nakon 

proširenja, odnosno izgrad-
nje novog parkirališta, na 
tom području imat ćemo 
110 parkirališnih mjesta – 
rekao je direktor Poslovnog 
parka Matija Mustač 
dodavši kako je procijenje-
na vrijednost radova, koja 
uključuje i rekonstrukciju 
postojećeg parkirališta, 
oko milijun kuna. Idejno 
rješenje je gotovo, a nakon 
što se riješi prostorni plan, 
očekuje se da će to biti u 
srpnju, raspisat će se javna 
nabava za odabir izvođača 
radova.

M. Lukačić

NA MJESTU SRUŠENE DERUTNE KUĆE U CENTRU VIROVITICE 

Poslovni park proširit će parkiralište, 
bit će ukupno 110 parkirnih mjesta

VILA VELEBITA

Virovitička Udruga nastavlja s brojnim 
aktivnostima, u planu izlet u Liku
Udruga Ličana „Vila Velebita” Virovitica u petak je u prostorijama Mjesnog doma u Taborištu 
održala Redovnu godišnju skupštinu. Na skupštini je, između ostalog, podneseno Financijsko 
izvješće te Izvješće o radu Udruge za 2018. godinu. – Prošle godine organizirana je 10. Lička 
večer u Svetom Đurđu, večer je svojim nastupom uveličalo Kulturno-umjetničko društvo „Široka 
Kula” iz Široke Kule. Bilo nas je oko 250, a moto Ličke večeri ponovno je bila krilatica – Slavonijo 
nek ti bude dika, što je tebe naselila Lika. Također, nastavljena je odlična suradnja sa slavonskim 
udrugama Ličana. Predstavnici Udruge odazvali su se pozivu na Ličke večeri u Belišće, Bizovac, 
Slavonski Brod, Slatinu i Požegu. Nastavljena je i odlična suradnja s Udrugom Hrvata iz Bosne-
Udrugom Napredak Slatina koji su i u ovoj godini podržali sve naše aktivnosti – rekla je predsjed-
nica Željka  Grahovac. Na skupštini je donesen i plan rada za ovu godinu te je, između ostalog, 
ovoj Udruzi u planu nastaviti s aktivnostima na upisu članstva, kao i organizirati izlet u Liku.

Ž. Đ.L.

NOVE IZMJENE ZAKONA O GRADNJI
Jeftinije i brže do građevinske i uporabne dozvole
Nakon što su nedavno na 
snagu stupile izmjene Za-
kona o gradnji, Odsjek za 
prostorno uređenje Grada 
Virovitice organizirao je 
radni sastanak s projek-
tantima i predstavnicima 
javnopravnih tijela oko 
načina primjene izmjena 
Zakona u praksi. Cilj je izaći 
u susret projektantima i in-
vestitorima koji se prvi put 
susreću sa sustavom e-doz-
vole kako bi se razriješile 
dileme koje se pojavljuju u 
praksi.
Navedene izmjene pojeft-
init će i pojednostavniti te 
ubrzati postupak ishođenja 
građevinskih i uporabnih 

dozvola. Naime, cijeli se 
postupak digitalizira te se 
uvodi elektroničko potpi-
sivanje svih dozvola i pro-
jekata.
Također, jedinice loka-
lne samouprave, odnosno 
Grad Virovitica, sam će 

pribavljati posebne uvjete, 
potvrde glavnog projekta i 
uvjete priključka, što je do 
sada morao investitor.
Stranke će čitavo vrijeme 
postupka imati uvid u stan-
je predmeta i biti upućeni 
u to što se s njime događa, 

tko je odgovoran i kako 
postupa.
Inače, Grad Virovitica se po 
brzini izdavanja dozvola, u 
prosjeku od 15 dana, nalazi 
na trećem mjestu u Repub-
lici Hrvatskoj, koje dijeli s 
Dubrovnikom i Krapinom.
– Po statistici izdanih 
građevinskih dozvola za 
2018. godinu, ukupno su 
izdane 74 dozvole. Sto 
posto zahtjeva je pozitivno 
riješeno i nijedan nije odbi-
jen ni odbačen. Kada gleda-
mo period od početka 2018. 
godine do druge polovice 
travnja 2019., zaprimili 
smo preko 100 zahtjeva, 
što ukazuje na veliki po-

rast, odnosno pozitivan 
trend gradnje - kazala je 
voditeljica Odsjeka za pros-
torno uređenje u Gradu 
Virovitici Alida Saračević – 
Moslavac.
U Odsjeku ističu kako je 
brzo izdavanje građevinskih 
dozvola direktan uzrok te-
meljite pripreme i dogovora 
s projektantima i investito-
rima oko važnih pitanja.
– Postupak izdavanja doz-
vola sveli smo isključivo 
na administraciju i to u 
minimalnoj mjeri jer nam 
je u cilju svojim pristu-
pom razbiti stvorenu pre-
drasudu u javnosti da je 
birokracija spora i troma. 

Svjesni smo da smo ovdje 
upravo zbog građana i po-
tencijalnih investitora te 
pružamo pomoć uvijek 
kada je to u našoj moći. 
Prije samog završetka pro-
jekta s investitorima i pro-
jektantima razrješavamo 
eventualne poteškoće koje 
su se pojavile pri projekti-
ranju. Projektant dovršava 
projekt i podnosi se zahtjev 
za izdavanje građevinske 
dozvole. Nakon toga ostaje 
samo uvid u spis predmeta 
svim susjedima i postupak 
je zreo za rješavanje - ističe 
Alida Saračević – Mosla-
vac.  

M. B.
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Ministrica znanosti i obrazo-
vanja Blaženka Divjak boravila 
je u utorak u Virovitici i u Vi-
sokoj školi za menadžment u 
turizmu i informatici, gdje je 
održala sastanak s ravnatelji-
ma osnovnih škola s područja 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e , 
Sisačko-moslavačke, Požeško-
slavonske, Bjelovarsko-bil-
ogorske i dijela Koprivničko-
križevačke županije. Na 
početku sastanka sve je 
pozdravio domaćin, dekan Oli-
ver Jukić, a sastanku je nazočila 
i županijska pročelnica Up-
ravnog odjela za prosvjetu, 
kulturu, šport i tehničku kul-
turu Vesna Šerepac. Tema je 
bila frontalno uvođenje kuri-
kularne reforme u sve škole od 
ove jeseni.

POMOĆ FONDA 
Riječ je o posljednjem u nizu od 
sedam skupova koje je održala 
s ravnateljima osnovnih i sred-
njih škola, njih ukupno oko 
1300.
– Velika je vijest da smo prije 
desetak dana dobili odo-
brenje za trošenje sredstava 
Europskog socijalnog fonda 
u ukupnom iznosu od 684 
milijuna kuna. To je najveći 

iznos koji je ikada bio odo-
bren pojedinačnom projektu 
u Hrvatskoj vezano za obra-
zovanje i to će nam biti velika 
podrška za osiguravanje svih 
potrebnih uvjeta u školama 
za sljedeće dvije do tri godine. 
Paralelno s tim, imamo refor-
mu strukovnog obrazovanja i 
očekujemo da će samo u centre 
kompetentnosti u strukovno 
obrazovanje biti uloženo oko 
1,2 milijarde kuna, a što se 
ukupnog iznosa tiče za kuriku-

larnu reformu, bez strukovnog 
obrazovanja, riječ je o oko dvije 
milijarde kuna u sljedeće tri 
godine – rekla je ministrica Di-
vjak, dodavši kako će sljedećeg 
tjedna održati sastanak i s 
osnivačima škola.
Ono što sada treba osigurati u 
svim školama, kaže ministrica, 
uvjeti su kakvi su već osigurani 
u eksperimentalnim školama.

NOVI UDŽBENICI, 
OPREMA, KABINETI

– Svaki će nastavnik proći oko 

I 9ŽUPANIJA

Mirjana Lukačić

MINISTRICA DIVJAK U VIROVITICI NA SASTANKU S RAVNATELJIMA OSNOVNIH ŠKOLA IZ PET ŽUPANIJA 

Kurikularna reforma od jeseni kreće u svim školama, Virovitičko-
podravska županija izvrstan primjer ulaganja u obrazovanje

• Ali nije naglasak na opremi, nego prije svega na učiteljima i nastavnicima koji moraju promijeniti način učenja i poučavanja, kako bi se 
stavio naglasak na aktivno učenje i na rješavanje problema, a ne na „bubanje“ činjenica napamet – naglasila je ministrica.

200 sati edukacije za nove 
kurikulume, svi oni razredi 
u kojima se sada ide s novim 
kurikulumom, a riječ je o prvim 
i petim razredima osnovnih 
škola te o sedmim razredima 
prirodoslovnih predmeta, kao 
i prvim razredima srednjih 
škola, dobit će nove besplatne 
udžbenike koje će na početku 
godine zadužiti, a krajem go-
dine vratiti u školu da se mogu 
koristiti za sljedeću generaciju 
– rekla je ministrica, istaknuvši 
kako Ministarstvo osigurava 
i opremu za škole, laptope za 
nastavnike, a osigurano je i 
43 milijuna kuna za uređenje i 
opremanje školskih kabineta.
Učenici petih i sedmih razreda 
dobit će tablete, a u prvom raz-
redu će se osigurati nekoliko 
tableta po razredu namijen-
jenih za grupni rad. 
– Ali nije naglasak na opremi, 
nego prije svega na učiteljima 
i nastavnicima koji moraju 
promijeniti način učenja i 
poučavanja, kako bi se stavio 
naglasak na aktivno učenje i na 
rješavanje problema, a ne na 
„bubanje“ činjenica napamet – 
naglasila je ministrica.

ŽUPANIJA PRIMJER 
DRUGIMA

Ministrica je pohvalila rad 
Virovitičko-podravske županije 
kada je riječ o ulaganju u obra-
zovanje, a to se posebice vidi u 
tome da je, prema proračunskim 
podacima, Virovitičko-podravska 
županija jedna od četiri hrvatske 
županije koje po glavi stanovnika 
najviše izdvajaju za obrazovanje, 
a tu je još i izgradnja više od 30 
škola u posljednjih deset godina, 
kao i inovativni projekti poput 
„Budi STEMpatičan” kojim je 
osmišljen model za prepozna-
vanje darovitih učenika, a koji će 
moći koristiti i sve druge škole u 
Hrvatskoj.
– Mislim da je to izvrstan primjer. 
Razgovarala sam i sa županom, 
posebno naglašavamo da je važno 
staviti naglasak na STEM zaniman-
ja i na pobuđivanje interesa naših 
učenika za studiranje u STEM 
područjima ili za srednjoškolska 
zanimanja koja su deficitarna i 
koja su u STEM područjima. To 
je nešto što Hrvatskoj treba, gdje 
postoji velika potreba na tržištu, a 
to se ne može napraviti tako da se 
samo osiguraju stipendije pri ula-
zu, nego treba od najranije dobi 

raditi kako bi učenici prepoznali 
i razvili kompetencije za upise 
na takva zanimanja. Tu je velika 
uloga osnivača, županija i grado-
va, kako bi osigurali dobre uvjete 
u školama, jer oni su ti koji prvi 
vide ako je negdje nešto potrebno 
i na koncu konca po zakonu imaju 
tu važnu ulogu. Pohvaljujem sve 
one, a tu je i Virovitičko-podravska 
županija, koje su tu napravile st-
varno veliki napredak – istaknula 
je ministrica Divjak dodavši kako 
je ulaganje u obrazovanje, ulaga-
nje u našu budućnost.
Osnovna škola Suhopolje jedna 
je od tri škole u Virovitičko-
podravskoj županiji, uz slatinske 
škole - Osnovnu školu Eugena 
Kumičića i Srednju školu Marka 
Marulića, koje su od ove školske 
godine uključene u eksperimen-
talni program. Kako kaže, zado-
voljni su rezultatima.
– Zanimljivo je čuti reakcije 
roditelja, na početku im je sve 
bilo čudno i mislili su da cijeli 
program neće uspjeti, a sada 
ističu kako vide da ima smisla 
te ono najvažnije – djeca im uče 
s razumijevanjem – rekao je 
ravnatelj suhopoljske Osnovne 
škole Anto Škraba. 

Poljoprivreda je strateški važna Županiji

Virovitičko-podravska županija 
prijavila je na Natječaj za 
provedbu Podmjere 4.3. „Pot-
pora za ulaganja u infrastrukturu 
vezano uz razvoj, modernizac-
iju i prilagodbu poljoprivrede 
i šumarstva“, tip operacije 
4.3.1. „Investicije u osnovnu 
infrastrukturu javnog navodn-
javanja“ iz Programa ruralnog 
razvoja Republike Hrvatske za 
razdoblje 2014. – 2020. – Sustav 
javnog navodnjavanja Kapinci – 
Vaška II. faza, ukupne vrijednos-
ti 36.907.325,00 kuna, a kojim 
će se navodnjavati površina od 
568 hektara.

PROTIV SUŠE
– Virovitičko-podravska županija 
je poljoprivredno orijentirana 
županija. Velik dio naših pro-
jekata ima za cilj bolji život naših 
poljoprivrednika. Izradili smo 
sustav navodnjavanja Kapinci 

– Vaška, grade se još dva, Novi 
Gradac – Detkovac i Đolta. Za 
bespovratna europska sredstva 
prijavili smo sustav navodnja-
vanja Kapinci – Vaška II. faza, a 
slijede nam i sustavi navodnja-
vanja Lukač, Čađavica, Đolta II. 
faza… Ovi sustavi navodnjavanja 
na oko novih gotovo 1.600 hek-
tara (Novi Gradac- Detkovac, 
Đolta, te Kapinci – Vaška II. 
faza nap.a.), u prvom će redu 
doprinijeti stopiranju katastro-
falnih šteta od suša na ovom 
području, ali i većim prinosima 
našim poljoprivrednicima, jer 
to je naša zadaća prema našim 
poljoprivrednicima. A kada 
ih sve izgradimo, Virovitičko-
podravska županija bit će hrvats-
ki lider u navodnjavanju – na-
glasio je virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović.
Projektom II. faze Kapinci – 

Vaška predviđeno je proširenje 
dosadašnjeg sustava navodnja-
vanja za dodatnih 568 hektara. 
Područje proširenja sastoji se 
od dva dijela – sjevernog, uz 
naselje Novaki, površine 128 ha, 
te južnog, uz naselje Višnjica, 
površine 440 ha. Navedeno 
obuhvaća područje općina Sopje 
i Suhopolje, odnosno naselja, 
Gornji Miholjac, Novaki, Cabuna 
i Vaška.

POMOĆ IZ EUROPSKIH 
SREDSTAVA 

Inače, potpredsjednik Vlade RH i 
ministar poljoprivrede Tomislav 
Tolušić u kolovozu prošle godine 
označio je početak radova na dva 
nova sustava navodnjavanja u 
Virovitičko-podravskoj županiji, 
Novi Gradac – Detkovac i Đolta, 
kojima će se natapati novih oko 
1.000 hektara površine na našem 
području, a sve u ukupnoj vrijed-
nosti od 55 milijuna kuna, što se 
u stopostotnom iznosu financira 
europskim sredstvima.
Prije dvije godine, otvoren je 
sustav navodnjavanja Kapinci 
– Vaška koji se rasprostire na 
1.260 hektara, a natapa se vodom 
iz rijeke Drave. Prema projekciji, 
sustav navodnjavanja Kapinci – 
Vaška II. faza putem cjevovoda 
spojit će se na postojeći sustav te 
će se i ovih 568 hektara također 
natapati vodom iz rijeke Drave.

K.T. 

ŽUPANIJA NA NATJEČAJ PRIJAVILA PROJEKT NAVODNJAVANJA II. FAZE KAPINCI-VAŠKA 

Rijeka Drava natapat će dodatnih 568 hektara površine 

LOŠI VREMENSKI UVJETI ODGODILI DUGOOČEKIVANI LET IZNAD PAPUKA 
U balonu na vrući zrak nagrađeni će moći letjeti 12. svibnja 
Park prirode Papuk odgodio je atraktivni promotivni let 
balonom na vrući zrak, a koji je bio najavljen za prošlu 
nedjelju. Putem društvenih mreža javnosti su najavili novi 
datum, 12. svibnja. Meteorološki uvjeti koji nisu pogodni 
za letenje balonima na topli zrak razlog su zbog kojih je 
prvi, a jako iščekivan let, pomaknut za dva tjedna. - Balon 
je letjelica na koju vremenski uvjeti imaju najveći utjecaj, 
tako da balon ne leti u slučaju padalina, pojačanog vjetra 
i guste magle. Iako smo s puno entuzijazma više mjeseci 

planirali ovaj nesvakidašnji događaj koji je konačno bio 
dogovoren za nedjelju 28. travnja, vremenske prilike ne 
idu nam u korist te smo primorani odgoditi let balonom do 
nedjelje 12. svibnja – objavili su iz Parka putem društvenih 
mreža te istaknuli da će svi koji su priliku za promotivni ve-
zani let dobili preko nagradnih igara, neovisno je li riječ o 
radiopostaji ili  Facebook stranici, nagradu moći iskoristiti 
na tom, prvom sljedećem letu.  - Od srca čestitamo svim 
dobitnicima, dok dobitnike nagradne igre provedene na 

našem Facebook profilu molimo da nam se jave u 
inbox oko detalja preuzimanja nagrade. Zbog nas-
tale situacije duboko se i iskreno ispričavamo part-
nerima i medijima, a osobito svim posjetiteljima koji 
su planirali sudjelovati u aktivnostima. Molimo vas da 
uvažite našu ispriku te da pratite informacije o sljedećem 
vezanom letu – objavili su na društvenim mrežama. iz 
Parka Prirode Papuk.                                                      Ž.Đ.L.  

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA PREDNJAČI PO ULAGANJIMA U POLJOPRIVREDU

Isplatili 3.411,75 kuna po stanovniku

Virovitičko-podravska županija je u 2017. godini najviše poticala svoje poljoprivrednike, pokazali su 
podaci Ministarstva financija o izvršavanjima lokalnih proračuna za tu godinu, a prenosi zupan.hr. Za 
izravne poticaje poljoprivrednicima županije su u 2017. godini izdvojile više od 21 milijun kuna, a osim 
izravnih proračunskih davanja, županije puno rade i na povlačenju novca iz EU fondova. Po direktnim 
davanjima prednjači Virovitičko-podravska županija, gledano i po postotku proračuna (1,76 posto) i po 
izdvajanju po glavi stanovnika (23,03 kune). Župan Igor Andrović istaknuo je zadovoljstvo podacima pre-
ma kojima je Virovitičko-podravska županija najuspješnija u isplaćenim sredstvima po glavi stanovnika 
na području Slavonije, Baranje i Srijema kada su u pitanju potpore iz Programa ruralnog razvoja za 
poljoprivrednike. - U Virovitičko-podravskoj županiji iz tog je programa po glavi stanovnika isplaćeno 
3.411,75 kuna što je bitno više u odnosu na neke druge županije. Doprinos ovom rezultatu svakako su 
dale potporne institucije na području županije, a posebice naša razvojna agencija VIDRA – istaknuo je 
Andrović koji kaže kako VIDRA trenutno provodi 202 projekta ukupne vrijednosti 96 milijuna eura.  

K.T.

Ministrica znanosti i obrazovanja Blaženka Divjak posjetila 
Visoku školu za menadžment u turizmu i informatici

Jeftinije i brže do građevinske i uporabne dozvole
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U Općoj bolnici Virovitica 
održana je početna konferenci-
ja projekta „Energetska obnova 
zgrade dječjeg dispanzera, opće 
medicine, ginekoloških ordi-
nacija i uprave Opće bolnice 
Virovitica“. Riječ je o projektu 
vrijednom 2.718.744,45 kuna.  
Bespovratna sredstva u iznosu 
od 1.650.912,85 kn, odnosno 
60 posto financira Fond za 
zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost, dok je ostatak 
sredstava za projekt osigurao 
osnivač, odnosno Virovitičko-
podravska županija u svojem 
proračunu. Upravna zgrada 
Opće bolnice Virovitica tre-
nutno ne zadovoljava ener-
getske uvjete, a projektom će 
se energetski obnoviti i zgrade 
dječjeg dispanzera, opće medi-

cine i ginekoloških ordinacija, 
odnosno prostora koji danas 
dijele Opća bolnica Virovitica 
i Dom zdravlja Virovitičko-
podravske županije. - Zgrada 
je sagrađena 1976. godine i 
najnižeg je energetskog raz-
reda, konkretno D. Ovom en-
ergetskom obnovom podići 
ćemo zgradu na minimalno 
B energetski razred. Glavni je 
cilj smanjiti utrošak potrošene 
energije, troškove grijanja na 
godišnjoj razini smanjiti za 50 
posto i smanjiti štetne emisije 
CO2 u okoliš – istaknuo je 
Dinko Blažević, ravnatelj Opće 
bolnice Virovitica. Uz uštede 
na troškovima grijanja, sama 
zgrada dobit će novo lice i 

biti sačuvana. – Troškovi 
održavanja jednog ovako ve-
likog sustava jako su visoki pa 
nam je važna svaka investicija 

koja će rezultirati smanjenim 
troškovima u električnoj ili top-
linskoj energiji – naglasio je D. 
Blažević istaknuvši da je rok 

PROJEKT VRIJEDAN 2,7 MILIJUNA KUNA
Energetskom obnovom zgrada, Opća bolnica i županijski 
Dom zdravlja planiraju prepoloviti račune za grijanje 

• Zgrada je sagrađena 1976. godine i najnižeg je energetskog razreda, konkretno D. Ovom energetskom obnovom podići ćemo 
zgradu na minimalno B energetski razred. Glavni je cilj smanjiti utrošak potrošene energije, troškove grijanja na godišnjoj 
razini smanjiti za 50 posto i smanjiti štetne emisije CO2 u okoliš – istaknuo je Dinko Blažević, ravnatelj Opće bolnice Virovitica.

S početne konferencije

Marija Lovrenc

DEFILEOM I POLIGONOM SIGURNE VOŽNJE UKAZALI NA OPREZ U PROMETU

Kotač uz kotač vozili bajkeri i policija
• Ovu akciju provodimo već drugu godinu kako bismo skrenuli pozornost i pojačali 
oprez u prometu, kako vozačima automobila, tako i motocikala, budući da smo jedna od 
najranjivijih skupina sudionika u prometu – istaknuo je M. Rengel.

U organizaciji Moto kluba 
„Alka” Špišić Bukovica u subotu 
je održan „Defile i poligon sig-
urne vožnje” od Špišić Bukovice 
do Virovitice. Na defileu su, uz 
domaćine, sudjelovali članovi 
Moto kluba „Speed” Slatina, Moto 
kluba „Kumovi” Virovitica, Moto 
kluba „Zvijeri” Čađavica, kao i 
Policijska uprava virovitičko-
podravska. Polazak je bio iz Club 
housea MK „Alka”, a odrediše po-
ligon HAK-a gdje su motociklisti 
održali pokazni poligon sigurne 
vožnje. Cilj ove zajedničke akcije 
motociklista i policije promo-
viranje je sigurne vožnje mo-
tociklima tijekom nadolazeće 
motociklističke sezone.
– Stiglo nam je lijepo vrijeme, mo-
pedi i motocikli su izašli na cestu 
te ovom zajedničkom preven-

tivnom akcijom želimo upozoriti 
sve sudionike u prometu, među 
kojima su i vozači mopeda i mo-
tocikala, na pojačani oprez. Ovom 
prilikom nastojali smo podsjetiti 
na najčešće greške koje dovode do 
prometnih nesreća - rekao je Dar-
io Gazibara, policijski službenik 
za prometnu preventivu Postaje 
prometne policije Virovitica. Ob-
jasnio je da je riječ o nedavanju 
pokazivača smjera, neuvjeravanju 
može li se krenuti s pretjecanjem, 
obilaženjem ili uključivanjem u 
promet (što je najčešće u vožnji 
unatrag ili izlaženju s parkirališta 
ili mostova) bez opasnosti za dru-
ge sudionike. Naglasio je pritom 
da je kod vožnje motocikla ili mo-
peda obavezno korištenje zaštitne 
kacige koja mora biti homog-
enizirana i pravilno pričvršćena, 
što vrijedi i za vozača i za put-
nika.

SLABO UOČLJIVI 
Uzimajući u obzir njihovu brzinu 
i slabiju uočljivost, motociklisti 
su među najranjivijim sudionici-
ma u prometu, a upravo na to je 
upozorio Marin Rengel, stručni 
suradnik Moto kluba „Alka” 
Špišić Bukovica.
– Ovu akciju provodimo već dru-
gu godinu kako bismo skrenuli 
pozornost i pojačali oprez u pro-
metu, kako vozačima automobila, 
tako i motocikala, budući da smo 
jedna od najranjivijih skupina 
sudionika u prometu – istaknuo 
je M. Rengel te dodao da su ove 
godine uključili županijske moto 
klubove kojima je zahvalio što 
su se odazvali i zajedno prenijeli 
poruku te skrenuli pozornost 
na njihovu ugroženost na ces-
tama, kako bi smanjili prometne 
nesreće i spasili što više života.

Željka Đaković Leš

dovršetka projekta dvije godine, 
no da bi tehnički dio mogao biti 
gotov već do početka nove se-
zone grijanja, odnosno do stude-
nog ove godine.  

VAŽNA ULAGANJA 
Ugovor s izvođačima radova 
potpisan je 10. travnja, a rado-
vi bi, istaknuto je na predstavl-
janju projekta, trebali početi za 
dva tjedna. Projekt je izradila 
županijska Razvojna agencija 
Vidra. 
- Ovom energetskom obnovom 
obnovit će se pročelje zgrade, 
odnosno napravit će se izo-
lacija vanjskih zidova, toplin-
ska izolacija podova, izolirat će 
se krovište prema negrijanom 

prostoru, promijenit će se sto-
larija, ugradit će se nova alu-
minijska stolarija i uređaj za 
posebno praćenje električne 
energije s tzv. kalorimetrima – 
objasnio je Hrvoje Dragičević 
iz Vidre. Ovo je samo jedan od 
dvadesetak velikih projekata u 
kojima sudjeluje Virovitičko-
podravska županija. 
-Već je obnovljeno neko-
liko domova zdravlja, a sad 
krećemo i s bolnicom. Mislim 
da je to jedan dobar put kako 
ići dalje – o ulaganju u bolji 
standard i usluge u zdravstvu 
rekao je zamjenik župana 
Darko Žužak. 

Foto: R. Vanđija

Dobra suradnja nastavlja se i ove godine

ŽUPANIJA I MAĐARSKI PARTNERI 
PRIJAVIT ĆE VAŽAN EU PROJEKT 
Hotel Kurija Janković dobiva 
vanjski bazen, a Dvorac Janković u 
Suhopolju wellnes i spa sadržaje te 
multifunkcionalnu dvoranu 
• Naši mađarski partneri, kojima zahvaljujem jer su nas 
prepoznali u razvoju budućih turističkih sadržaja, renovirat 
će svoje unutarnje bazene u Csokonyavisonti – istaknuo je 
župan Igor Andrović prilikom potpisivanja sporazuma.

Virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović potpisao je partnerski spora-
zum s mađarskom tvrtkom Thermal-
Fürdő kft (Zoltan Katz) i s načelnikom 
općine Csokonyavisonta (Attila Ha-
raszti). Radi se o prijavi za europski 
projekt WELL IN NATURE (Devel-
opment of wellness and spa touristic 
attractions in nature protected areas) 
– Razvoj wellness i spa turističkih 
atrakcija u zaštićenim dijelovima 
prirode, koji će se prijaviti na Program 
Interreg V-a Mađarska-Hrvatska. Pro-
jekt će prijaviti Virovitičko-podravska 
županija i Thermal-Fürdő kft., tvrt-
ka u vlasništvu mađarske općine 
Csokonyavisonta. Projektom se ulaže 
u unaprjeđenje turističkih atrakcija 
u Virovitičko-podravskoj županiji i 
općini Csokonyavisonta kojima se želi 
privući nove posjetitelje i produžiti nji-
hov ostanak.

– Projektom će se izgraditi vanjski ba-
zen u Kuriji Janković, a wellness i spa 
sadržaje te vinoteku i multifunkciona-
lnu dvoranu dobit će Centar za posje-
titelje Dvorac Janković u Suhopolju. 
Naši mađarski partneri, kojima zah-
valjujem jer su nas prepoznali u raz-
voju budućih turističkih sadržaja, 
renovirat će svoje unutarnje bazene u 
Csokonyavisonti – istaknuo je župan 
Igor Andrović prilikom potpisivanja 
sporazuma.
Vrijednost projekta je 1,7 milijuna 
eura, uz sufinanciranje Europske unije 
od 85 posto. Potpisivanju partnerskog 
sporazuma, između ostalih, nazočila je 
i voditeljica hotela Kurija Janković u 
Kapela Dvoru Sanja Sudar, ravnatelji-
ca Vidre Emina Kovač i Mateja Cah iz 
Vidre - Agencije za regionalni razvoj 
Virovitičko-podravske županije.

K.T. 

S potpisivanja ugovora
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Na ovogodišnjem Dravskom 
proljeću prekrasne nošnje i 
plesove predstavilo 12 društava

Međunarodna smotra folklora Dravsko 
proljeće, koja se svake druge godine 
naizmjenično održava u Sopju te u 
Starinu u Mađarskoj, trinaesti je put 
održana u Sopju prošle subote. Na-
kon dočeka KUD-ova iz Hrvatske i 
Mađarske i služenja svete mise u crkvi 
sv. Marije Magdalene koju je predvo-
dio župnik vlč. Augustin Tašić, kroz 
Sopje je prošla povorka u narodnim 
nošnjama. Manifestaciju je uz mnoštvo 
okupljenih otvorio župan Igor Andrović 
ujedno čestitavši organizatorima na 
ovom hvalevrijednom događaju. 
Uz njega, svečanosti otvorenja između 
ostalog nazočili su i saborski zastupnik 
Josip Đakić, zamjenik župana Marijo 
Klement, predstavnici lokalnih vlas-
ti s područja Virovitičko-podravske 
županije i iz Republike Mađarske te 
mnogi drugi. U ime domaćina prisutne 
je pozdravio načelnik Općine Sopje 
Berislav Androš, a program je i ovaj put 
vodio legendarni Branko Uvodić.
U povorci i programu ove godine nastu-
pili su KUD „Podravac” Sopje, TS „Bi-
seri Drave” iz Starina, Ženski pjevački 
zbor „Korjeni” iz Martinaca, KUD 
„Podravina” iz Barče, Hrvatska plesna 
grupa Birjana, Udruga žena Josipovo, 
KUD „Slavonac” Podravska Moslavi-
na, KUD „Mikleuš”, KUD „Podravina” 
Čađavica, KUD „Lipa” Nova Bukovica, 
KUU „Suhopolje” i Udruga „Most duge” 
Kapoš.
Uz prekrasne nošnje i plesove svojevrs-
ni vrhunac večeri bio je glazbeni kon-
cert TS Fijakera i Cecilije.

• Manifestaciju je uz mnoštvo okupljenih otvorio župan Igor Andrović ujedno čestitavši 
organizatorima na ovom hvalevrijednom događaju

A.D. Fišli

Energetskom obnovom zgrada, Opća bolnica i županijski 
Dom zdravlja planiraju prepoloviti račune za grijanje 

MEĐUNARODNA SMOTRA FOLKLORA U SOPJU

ZANIMLJIV IZBOR NAJLJEPŠEG RUVA
Ana Pavlović iz Slavonca nosila je najljepšu narodnu nošnju
U okviru manifestacije Dravsko proljeće 2019., koje je 27. travnja održano u Sopju, izabrana je i najljepša narodna nošnja – ruvo 
(ruho). Natjecale su se članice iz osam kulturno-umjetničkih društava: KUD „Podravac” Sopje, KUD „Podravina” iz Barče, Hrvats-
ka plesna grupa Birjana, KUD „Slavonac” Podravska Moslavina, KUD „Podravina” Čađavica, KUD „Lipa” Nova Bukovica, KUU 
„Suhopolje” i Udruga „Most duge” Kapoš, a titulu najboljeg izvornog ‘ruva’ Dravskog proljeća 2019. odnijela je Ana Pavlović iz 
Kulturno-umjetničkog društva „Slavonac“ iz Podravske Moslavine, koja ju je, uz prekrasan izgled, uspjela i najbolje obrazložiti. 
Stručnu ocjenjivačku komisiju predvodio je legendarni televizijski voditelj Branko Uvodić, a nagrade i lentu pobjednici su predali 
saborski zastupnik Josip Đakić, župan Virovitičko-podravske županije Igor Andrović i načelnik općine Sopje Berislav Androš.
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Virovitičani su u srijedu, na prostoru nove 
hale Viroexpa, proslavili Međunarodni 
praznik rada. Tradicionalno prvosvibanjsko 
druženje zbog mogućnosti kiše i pljuskova 
umjesto na virovitičkim ribnjacima brojne 
građane okupilo je na prostoru bivše vo-
jarne. Organizatori su bili Grad Virovitica i 
Turistička zajednica grada Virovitice.
Dan je započeo tradicionalnom budnicom 
koja je u izvedbi Gradske glazbe u 8 sati 
prodornim melodijama probudila cijeli grad 
te natjerala znatiželjne građane na navirivanje 

kroz prozore.
Oko 150 biciklista sudjelovalo je u 4. 
Virovitičkoj biciklijadi. Dobro raspoložene 
bicikliste su tradicionalno pratili Gradska 
glazba i Mijo Pavelko Mikeš. Za posjetitelje 
je na prostoru Viroexpa pripremljen bogati 
program. Gradonačelnik Ivica Kirin i direk-
torica Turističke zajednice grada Katarina 
Đurđević čestitali su sugrađanima Praznik 
rada. Mažoretkinje su publici predstavile 
svoje plesno umijeće te opravdale svoj plas-
man na europsko prvenstvo. Pozornicu su 
potom „preuzeli“ momci iz Grupe Jeans koji 
su satima zabavljali publiku i potaknuli je na 
ples. Raskoš nošnji, plesa i čuvanja običaja 

prikazali su članovi KUD-a Virovitica koji su 
izveli plesove uz pjesme Podravine i Slavonije, 
a mnogi su s njima i zaplesali.
Djelatnici Gradske uprave podijelili su vodu, 
sokove, pivo, kruh te oko dvije tisuće porcija 
graha svojim sugrađanima koji su čekanje u 
redu kratili razgovorom i smijehom. 
Oni najhrabriji okušali su svoju spretnost, 
snagu i sreću u zaštitnom znaku druženja, 
igrama starih sportova. U nošenju košare na 
glavi pobjedu je odnijela Ruža. Skakanjem 
u vreći dominirali su Ivana i Danijel. Ekipa 
Jura bila je najbolja u vožnji tačkama, a „Laka 
kategorija“ je pobijedila u povlačenju užeta. 

I 1312 I

M. Lovrenc, E. Aragović, L.M.Hock

PRVOSVIBANJSKO DRUŽENJE OVE GODINE ODRŽANO NA NOVOM PROSTORU VIROEXPA 

Podijeljeno dvije tisuće porcija graha, Virovitičani 
uživali u pjesmi, plesu i starim igrama

• Djelatnici Gradske uprave podijelili su vodu, sokove, pivo, kruh te oko dvije tisuće porcija graha svojim 
sugrađanima koji su čekanje u redu kratili razgovorom i smijehom

Dobro raspoložena ekipa Gradske uprave i ove je godine skuhala grah za sve

NAJSTARIJI SUDIONIK BICIKLIJADE

VLADIMIR DOPPLER (84)

Jađa se i ove godine vozio na svojem 
vjernom starom biciklu rogu 
A najstariji biciklist ove godine svima je poznati Vladimir 
Doppler zvani Jađa, koji je u 84. godini života 4. Virovitičku 
biciklijadu izvozio na starom, pouzdanom rogu.
– Svake sam godine na biciklijadi, a ove je godine dobro to što nismo 
na ribnjacima, bilo bi veliko blato.
Ovdje je prostor dobar, volim glazbu, grah sam i ove godine pojeo, izvrstan je i zadovoljan 
sam – kaže nam Jađa razloge zbog kojih ni jedan Praznik rada ne prolazi bez njega. Bivši 
je član HPD-a Rodoljub, kaže, sada je u Češkoj besedi Virovitica i jako voli druženje i 
pjesmu. – No nemam generaciju – ističe Vladimir.

NAJMLAĐI SUDIONIK BICIKLIJADE KARLO 

SLANAC (1)

Na biciklijadi bio dan prije prvog 
rođendana
I ove godine organizatori, Grad Virovitica i Turistička zajed-
nica grada Virovitice, nagradili su najmlađeg i najstarijeg sudi-
onika Virovitičke biciklijade. 
Najmlađi Karlo Slanac je jučer (četvrtak) proslavio svoj prvi rođendan. 
Tata Vedran poveo ga je na biciklijadu na kojoj godinama sudjeluje. – Prijašnjih godina 
bili smo s kćeri, ove godine ima vodene kozice pa smo Karlo i ja odvozili sami – kaže 
ponosan tata Vedran, priznajući da je najmlađi biciklist dio puta i odrijemao. Zato je bio 
taman odmoran za preuzimanje plišanog medvjedića i drugih poklona koje je primio iz 
ruku gradonačelnika Ivice Kirina i direktorice Turističke zajednice grada Virovitice Ka-
tarine Đurđević.

Posla je bilo, ali nikome ništa nije nedostajalo

Virovitički KUD-ovci izmamili su mnoge Virovitičane u svoje kolo

Više od 2000 porcija graha podijeljeno je u srijedu

Mikeš na zadatku - glumac Mijo Pavelko Na biciklijadi je ove godine bilo oko 150 sudionika
Gradonačelnik I. Kirin, Mikeš i direktorica 

Turističke zajednice K. Đurđević “Laka kategorija” odnijela je pobjedu u povlačenju užeta

Mažoretkinje Gradske glazbe bile su atrakcija na podiju Za dobru atmosferu pobrinula se grupa Jeans

Gradska glazba bila je vrijedna od ranog jutra
Tradicionalne igre starih sportova nasmijale 

mnoge, ali i otkrile pravu snagu

Ivani i Danijelu skok u vreći donio je prvu 
pobjedu na igrama u kojima često sudjeluju
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Da je ljepota u oku promatrača, 
stara je narodna izreka, a 
savršeno opisuje zanimljivog i 
svestranog Virovitičanina Rudi-
ja Kuleja (19). Još kao dijete ot-
krio je da ga privlači neobično u 
svijetu, a tako je i danas, kada 
ovaj mladić svoj životni pros-
tor dijeli s prekrasnim, velikim, 
dlakavim paucima – tarantu-
lama. I to ne s jednom ili dvije, 
nego čak dvadesetak njih, u dva-
naest različitih vrsta koje dolaze 
iz cijelog svijeta.   

NEKOME STRAŠNO, 
DRUGOME LIJEPO 

- Još sam kao dijete bio fas-
ciniran onim što je drugačije 
od onoga što ljudi shvaćaju 
kao dobro, normalno ili lijepo, 
ne znam ni sam zapravo zašto. 
Naprimjer, zmijama ili nekim 
kukcima. Imam osjećaj da sam 
tražio razlog zašto ih se ljudi 
boje. Na primjer, moja baka 
zmiju ne može vidjeti ni na 
televiziji. Ja sam pak, umjesto 
straha, uvijek osjećao znatiželju, 
kad bih vidio zmiju, imao sam 
potrebu znati kako to biće 
funkcionira. Kao dijete lovio 
sam bjelouške po ribnjacima 
i roditelje nagovarao da i sam 
imam jednu doma – iskreno 
nam priča Rudi, koji kaže kako 
je jedno vrijeme njegova molba 
i urodila plodom, kada je imao 
kraljevskog pitona. No s 11 godi-
na otkrio je novu vrstu u koju se 
„zaljubio“ – bile su to tarantule. 
S njima je kao i sa svima onima 
koji ne podnose osrednjost – 
ljudi ih jednostavno ili vole ili 
ne. A Rudi ih je zavolio odmah, 
kupio terarije, kutije, supstrat, 
odnosno zemlju, ali i krenuo 
u ozbiljno učenje o svojim no-
vim „cimerima“. 
– Smatram da je za nekog 
tko želi ući u ovaj hobi najbit-
nije razumijevanje, pogotovo 
ako pričamo o živim bićima. 
Moraš znati o čemu se brineš. 
Tarantule treba shvatiti ozbilj-
no i potrebno je točno znati 
koja je koja vrsta, jer o tome 
ovisi puno toga. Primjerice, 
za početnike su pogodne one 
iz roda Grammostola i Brac-
hypelma. 
Preporučio bih i jednu vrstu 
koja se zove Chromatopelma 
Cyaneopubescens. Sve su to 
vrste iz Novog svijeta (Sjeverna 
i Južna Amerika), dok je iz Starog 

svijeta (Afrika, Azija i Europa te 
Australija) najpoznatija Poecil-
otheria, koja je baš prekrasna 
– objašnjava nam Rudi, koji 
kaže kako je i za početnike, ali 
i iskusne uzgajivače danas na 
raspolaganju bogata literatura. 
Točnije, više od 30 priručnika, 
u kojima je jasno objašnjeno o 
kojoj je vrsti riječ i kako se o njoj 
najbolje brinuti, kao i internets-
ka zajednica koja također pruža 
važne, korisne informacije. 
NE HODAJU PO RUKAMA 
 O tarantulama je važno znati 
i pripadaju li arboeralnim ili 
terestrijalnim vrstama. Jer, 

za prve je nužno imati visoki 
terarij, budući da je riječ o ta-
rantulama koje svoja gnijezda 
svijaju iznad tla, u krošnjama, 
dok druge vole zemlju i u njoj 
i na njoj grade svoje sklonište. 
Ujedno, potonje su građene za 
tlo, jače su i deblje, pa se, ako se 
penju, mogu ozlijediti. Jer, kaže 
nam naš sugovornik, suprotno 
od filmskih scena u kojima ta-
rantula hoda nekome po ruci ili 
„skače“ nekome za vrat, riječ je o 

miroljubivim ljubimcima koji 
vole osamu i mir. Neke ni ne 
provire iz svojih skloništa. 
- Tarantulama treba dati 
skrovište gdje se one mogu 
zavući i osjećati sigurnije. 
Većina njih se voli sakriti 
u svoju mrežu ili sklonište 
i ondje čeka plijen, hranu. 

Ozbiljnije se tarantulama bavim 
posljednje dvije godine, svaki 
dan sam okupiran njima i nikad 
me nijedna nije ugrizla. Ujedno, 
moram napomenuti kako su 
jako zahvalne i kako zapravo 
zahtijevaju jako malo vremena. 
Bitno je osigurati im dobre 
uvjete, to znači treset, venti-
laciju, osobito za vrste iz Južne 
i Srednje Amerike te Azije, da 
imaju dovoljno vlage. Tarantule 
jedu jednom na tjedan, hranim 
ih žoharima, imao sam prije i 
cvrčke, ali mislim da uz mene, 
cijela zgrada tad nije spavala – 
sa smiješkom priča Rudi koji 
uspoređuje kako mu cjelokupna 
svakodnevna briga oko dvadeset 
dlakavih ljubimaca u kutijama i 
terarijima uzima manje posla 
od brige za jednu simpatičnu i 

znatiželjnu kujicu Vilmu.  
SVIJET ZA SEBE 

Drago mu je kad se ljudi oduševe 
tarantulama, kada ih iskreno za-
nima njihov uzgoj i kada, poput 
njega, kaže, otkriju ljepotu koju 
predstavljaju za prirodni svijet. 
Jer riječ je o ljubimcima u koji-
ma se uživa sa svojevrsnim od-
makom – s njima se ne mazi, ne 
šeće, ne razgovara, ne ušuškava 
pod dekicu. No ljubitelji ovih 
velikih paukova s jednakom 
privrženošću o njima govore 
kao i svi oni koji su svog poseb-
nog prijatelja također pronašli 
u životinjskom svijetu. – Taran-
tule su zaista posebne, volim ih 
proučavati, njihove boje, način 
na koji se kreću, kako vrebaju 
na plijen. One su dio prirode koji 
čuva izvornost. Kod tarantula 

nema miješanja u genetiku, u 
prirodu -cijela svjetska zajednica 
ujedinjena je protiv hibrida. Ne 
možete naručiti tarantulu jedne 
vrste, ali s bojama druge. I u 
tome je ta ljepota. Svaka je izvor-
na – ona, kakva je u mojoj kutiji 
ili terariju, takva ista živi u nekoj 
krošnji u prašumi, u pustinji. 
Jednako jede, jednako miruje 
– detaljno nam priča Rudi koji 
kaže kako zbog izvornosti taran-
tule ne dobivaju ime, nego nose 
ime vrste kojoj pripadaju. Imaju 
svoj svijet, kaže nam naš sugov-
ornik, u kojem je čovjek potreban 
samo za osigurati uvjete uzgoja, a 
one će ga same zatim prilagoditi 
sebi. Čovjek je tu, da se divi di-
jelu izvorne prirode u svoja četiri 
zida i zna cijeniti suživot s njom, 
poručuje nam Rudi. 

Privatni arhiv: Rudi Kulej

Marija Lovrenc 

OD MALIH NOGU ZALJUBLJENIK U NEOBIČNO 
Upoznajte Virovitičanina Rudija Kuleja koji 
brine o dvadeset prekrasnih tarantula

• Smatram da je za nekog tko želi ući u ovaj hobi najbitnije razumijevanje, pogotovo ako pričamo o živim bićima. Moraš znati 
o čemu se brineš. Tarantule treba shvatiti ozbiljno i potrebno je točno znati koja je koja vrsta, jer o 
tome ovisi puno toga – kaže nam naš sugovornik.

Acanthoscurria Geniculata - sjeverni Brazil podrucje Amazone, maksimalna velicina oko 20 
cm, novi svijet

PET ZANIMLJIVOSTI VEZANIH ZA TARANTULE 
Naš sugovornik ima i brojne zanimljivosti ve-
zane za svoje ljubimce. Neke od njih podijelio 
je i s našim čitateljima. 
1. Strpljivi vrebači 
Tarantule vole svoje mjesto, sklonište u kojem 
se osjećaju sigurno. Za razliku od filmskih 
scena, tarantula neće napasti plijen, nego će 
mirno čekati da hrana dođe k njoj u sklonište. 
Zato je idealan dom tarantulama terarij, i 
to specifične veličine - tri dužine tarantule 
u oba smjera, kako ne bi umrle od gladi jer 
u velikom prostoru nisu našle, odnosno 
dočekale plijen na svojim „vratima“. Inače, 
jedu žohare, cvrčke, crve…
2. Otrov poput pčelinjeg
Ljudi misle da su tarantule smrtonosne, a 
nikad nije zabilježen nijedan smrtni slučaj 
od ugriza tarantule, kaže nam Rudi. One iz 

Starog svijeta, što se odnosi na Aziju, Afriku 
i Australiju, su mrvicu agresivnije i mrvicu 
imaju jači otrov. No i najjači otrov jačine je 
pčelinjeg, pa do smrti može doći isključivo 
zbog alergijske reakcije, baš kao kod pčela, 
napominje nam naš sugovornik. Sling, male 
tarantule, vrste iz Novog svijeta koriste pak 
mogućnost bacanja iritirajućih dlačica sa ab-
domena, koje mogu biti neugodne ako uđu 
u oči ili se udahnu, ali nikad sa ozbiljnim 
posljedicama.  
3. Pet mjeseci posta  
Tarantule, kaže nam Rudi, u prosjeku jedu 
jednom tjedno. On svoje ljubimce hrani 
žoharima, a inače mogu jesti i cvrčke, crve… 
No, znaju i odbijati hranu: kao svi arahnidi, 
imaju tzv. egzoskeleton, vanjski kostur koji 
moraju mijenjati da bi rasli. Konkretno, 

„presvlače“ se. Što su manje, to se češće 
presvlače. Zbog tog se može dogoditi da ne 
jedu duže razdoblje - jedna Rudijeva taran-
tula, sjeća se, tako je postila čak pet mjeseci, 
a onda ga oduševila novim izgledom. 
4. Ljubimac bez personaliziranog 
imena 
 Jedna od ljepota uzgoja tarantula je i u tome 
što je riječ o vrsti za koju cijela svjetska za-
jednica ima jasan stav – nema hibrida, im-
perativ je izvornost. Kakve su u prirodi – u 
šumama, pustinjama, na drveću ili u zemlji, 
takve, bez ljudske intervencije, postaju lju-
bimci uzgajivačima. I, za razliku od drugih 
ljubimaca, od svojih vlasnika neće dobiti 
ime, nego zauvijek nositi samo naziv vrste 
kojoj pripadaju, npr.  Grammostola, Brachy-
pelma…Pogađate, izvornost je najvažnija. 

5. Cjenjenije 
su ženke, a 
koje žive i do 
šest puta duže 
od mužjaka 
Dok mužjaci 
žive između 
pet i sedam 
godina, ženke tarantula 
mogu doživjeti i 30 godina, kaže nam Rudi 
koji ističe kako su zbog toga i cjenjenije od 
mužjaka, a samim tim i skuplje. Inače, cijene 
se kreću od 40 pa sve do 5000 kuna, ovisno 
o veličini i vrsti. Zanimljivost plus je i to što 
se bebama tarantulama ne može odrediti spol 
pa se u ranoj dobi i jedni i drugi jednostavno 
zovu slingovi.

Caribena Versicolor - endem 
otoka Martinik u Karipskom 

moru,maksimalna velicina 15 
cm, novi svijet

Omothymus Schioedtei 
- Malezija, maksimalna 

velicina 22 cm, stari svijet

Omothymus Schioedtei 
- Malezija, maksimalna 

velicina 22 cm, stari svijet

Grammostola Pulchra, Bra-
zil, maksimalna velicina 18 

cm, novi svijet

Pterinochilus Murinus - Af-
rika, maksimalna velicina 13 

cm, stari svijetRudi u tarantulama vidi dio 
netaknute prirode

Ozbiljnije se 
tarantulama 

bavim posljednje dvije 
godine, svaki dan sam 

okupiran njima i nikad me 
nijedna nije ugrizla. Ujed-

no, moram napomenuti 
kako su jako zahvalne i 

kako zapravo zahtijevaju 
jako malo vremena.
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OMILJENA SUHOPOLJSKA 
UMJETNICA TUGOMILA JELENA 
REDER AKTIVNA I U MIROVINI

Kud Tuga, tud i zeleni 
“poni“ s kistovima, 
bojama i temperama  

I 15PANORAMA

Iako je u mirovini, učiteljicu 
likovne kulture u Osnovnoj 
školi Suhopolje, svi rado pamte. 
Suhopoljčani, stariji ili mlađi, za 
Tugomilu uvijek imaju samo li-
jepe riječi. Na satovima likovne 
kulture učile su se razne tehnike 
crtanja i slikanja pa su učenici 
uživali u rezbarenju linoleuma 
za grafiku, u tehnikama crtanja 
olovkom, temperama ili voden-
im bojama. Punih 40 godina 
likovna kultura viših razreda 
osnovne škole njoj je predstavl-
jala osobitu radost, pa je u svaki 
sat unosila mnogo ljubavi, a 
što se kasnije moglo vidjeti i iz 
učeničkih djela. Dani kada se iz 
učionice izlazilo zaprljane ma-
jice, ali s velikim osmijehom 
na licu, sada su iza nje. Tuga, 
kako je od milja zovu prijatelji, 
u mirovini je od 2005. godine, 
no njezin aktivni duh nikako 
ne miruje. Ova dugogodišnja 
članica Likovnoga kluba „Pale-
ta“ iz Suhopolja, na završetku je 
svoga drugoga mandata za pred-
sjednicu istoimenoga kluba.
ATELJE NA DVA KOTAČA 

Suhopoljskim ulicama Tugomila 
juri na svojem malom zelenom 
poniju. Gotovo da nema osobe 
koja ju ne poznaje, a da ne kaže 
kako joj mali bicikl daje posebnu 
čar. Tako s dvije bisage običan 
bicikl pretvara u vozeći atelje. 
Jer, kuda Tugomila, tuda kistovi 
i palete.
 – Te bisage genijalna su st-
var, unutra se nalazi svašta, od 
kistova raznih veličina i tvrdoće, 
boja, tempera, paleta manjih 
ili većih. Često odlično posluže 
i kao vrećice za namirnice iz 
trgovine – kroz šalu govori nam 
Tugomila, pokazujući svježi ku-
pus. Ovih dana, od prijateljice su 
stigle i nove bisage u kojima se 
često nađe i poneki poklončić za 
dragu osobu. Ova dugogodišnja 
članica Likovnoga kluba „Pale-
ta“ iz Suhopolja, na završetku 
je svojeg drugoga mandata za 
predsjednicu istoimenoga klu-
ba. Klub ima mnogo članova 
različite struke, a nedavno su ga 
oplemenili za jednu akademsku 
slikaricu i jednog ljubitelja fo-
tografije. Zahvaljujući vedrom 
duhu Tugomile, klub ima i „pom-
ladak“ Paletica, koji s vremena 
organizira slikarske kolonije s 
Kreativnom udrugom „KrEdA“, 
pa „teta Tuga“ ispeče palačinke 
da se najmanji Suhopoljčani 

počaste. Tugomila uživa 
stvarajući, a zatim i poklanjajući 
sva svoja umjetnička djela.  

KAJ „PIMPLAŠ“?
Izraz koji se često mogao čuti 
na satovima likovne umjetnosti 
učiteljice Reder bio je uzvik 
„Mala, kaj pimplaš?“, a koji je 
Tugomila preuzela od svoje pro-
fesorice slikanja. Slikar pimpla 
kada „muči kist“, pokušava nešto 

naslikati, a ne ide mu. Kako kaže 
Tugomila, mrcvariti, a ništa ne 
ostvariti! 
Po završetku Pedagoške aka-
demije u Zagrebu, Tugomila se 
zaposlila u OŠ Suhopolje i kao 
mlada 21-godišnja učiteljica 
„počela peći zanat“. Već je 
tada voljela „tradicionalne“ 
tehnike, kao što je grafika, cr-
tanje flomasterima, olovkom, 

glinom, kolažem ili bojama, no 
s učenicima je trebalo odraditi 
sve što je program zahtijevao. 
Učiteljica Reder je, složit će se 
svi njezini učenici, radila i 
puno više od predviđenoga, 
želeći dodatno motivirati 
učenike. Satove likovne 
umjetnosti kod ove uvi-
jek nasmijane i radosne 
učiteljice svi su s radošću 

iščekivali u svojem rasporedu. 
Prepričavajući anegdote iz rad-
nih dana, Tugomila se sjetila 
kako se jedna djevojčica, koja je 
sada već učiteljica, rasplakala na 
satu likovne umjetnosti misleći 
kako će se „nadrogirati“ bude 
li koristila UHU ljepilo. Neki 
bivši Tugomilini učenici danas 
je uvijek srdačno pozdravljaju, 
a s nekima se Tugomila druži u 
prostorijama Udruge umirov-
ljenika Općine Suhopolje, čija je 
predsjednica već desetu godinu 
za redom. 

MLADO SRCE
Za svakoga ima osmijeh, čak 
i po najkišovitijem danu pa je 
zbog toga „njezini“ umirov-
ljenici iz Kluba koji vodi osobito 
vole. -S nekim bivšim učenicima 
danas se družim kao da smo 
kolege. Često nastojimo orga-
nizirati neke aktivnosti da nam 
ne bude dosadno. Zajedno sla-
vimo rođendane, organiziramo 
zabave, izložbe i putovanja – 
istaknula je Tugomila te dodala 
kako se najbolje zabavljati s 
vršnjacima koji razumiju kako 
je to kada je tijelo izgledom 
staro, a srce mlado. Mit da je 
u mirovini dosadno Tugomila 
razbija raznim aktivnostima 
kojih je i sama inicijatorica. 
Poni parkiran ispred ograde 
Udruge umirovljenika Općine 
Suhopolje znači da se uvijek 
nešto dobro i veselo sprema. 
Uz to, ova uvijek draga i vedra 
osoba rado će otići na kavu 
s mladim Suhopoljčanima te 
popričati s bivšim učenicima jer 
je, kako kaže, druženje s mladi-
ma oplemenjuje. 

Lucija M. Hock • Suhopoljskim ulicama Tugomila juri na svojem malom zelenom poniju. Gotovo nema 
osobe koja je ne poznaje, a da ne kaže kako joj mali bicikl daje posebnu čar. Tako s dvije 
bisage običan bicikl pretvara u vozeći atelje. 

Često nastojimo organizirati neke aktivnosti da nam ne bude dosadno. 
Zajedno slavimo rođendane, organiziramo zabave, izložbe i putovanja 

– istaknula je Tugomila te dodala kako se najbolje zabavljati s vršnjacima koji 
razumiju kako je to kada je tijelo izgledom staro, a srce mlado. Mit da je u mirovini 
dosadno Tugomila razbija raznim aktivnostima kojih je i sama inicijatorica.

LJUBAV PREMA UMJETNOSTI NASLIJEDILA OD OBITELJI 

S kistom u ruci od malih nogu
Tugomila je rođena u obitelji gdje su otac i majka osobit naglasak stav-
ljali na umjetnost. Otac je također bio učitelj likovne kulture, a majka 
učiteljica nižih razreda osnovne škole. -Nekada su učitelji stvarno 
bile renesansne osobe, pa je moj tata predavao i tehničku i likovnu 
kulturu te matematiku, a razrednik mi je bio u 3., 4. i u 6. razredu pa 
se ta ljubav prema umjetnosti njegovala u našoj obitelji – istaknula 
je Tugomila. Roditelji su joj, kako kaže, „osladili“ zanimanje učitelja, 
ali i likovne umjetnosti uopće. Po uzoru na lijepo sjećanje svoje ma-
jke koje Tugomila nosi sa sobom, ona danas isto čini, djeci otvara oči, 
privikavajući ih na svijet, kaže, upravo kroz umjetnost. 

Aktivna Tugomila uvijek je s kistom i bojama
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OPĆINSKA ORGANIZACIJA SDP-A NOVA BUKOVICA OBILJEŽILA 20. OBLJETNICU

Bernardić: Slavonija je test za Hrvatsku
Općinska organizacija SDP-a 
Nova Bukovica u nedjelju je 
obilježila 20. obljetnicu ko-
joj je nazočio i predsjednik 
stranke Davor Bernardić. 
Obljetnici je, uz domaćina 
načelnika općine i predsjed-
nika Općinske organizacije 
Tomislava Bračuna, nazočila 
i Mirela Holy, kandidat-
kinja na SDP-ovoj listi za 
Europski parlament, pred-
sjednik Županijske orga-
nizacije SDP-a Virovitičko-
podravske županije Mate 
Vukušić, potpredsjednik 
Rade Medenica, tajnik Mile 
Bićanić, predsjednica grad-
ske organizacije SDP-a Slati-
na Ksenija Plantak.
Na početku se prisutnima 
obratio načelnik općine i 
predsjednik Općinske orga-
nizacije Tomislav Bračun, 
istaknuvši kako je SDP 
najjača stranka u toj općini.
- To nam je izuzetno drago, 
posebice zbog ljudi koji su 
se prije 20 godina odvažili i 
osnovali SDP. U onim okol-
nostima imali su snage su-

protstaviti se općoj klimi u 
Hrvatskoj koja traje i dan 
danas – rekao je Tomislav 
Bračun. Zatim se prisut-
nima obratio jedan od 
osnivača općinskog SDP-a 
i prvi predsjednik Ogranka 
Josip Šimek koji je ispričao 
s kakvim se problemima 
susretao prilikom osnivanja 
Ogranka u Novoj Bukovici te 
je zahvalio svim članovima 
na podršci tijekom ovih go-
dina. Obljetnicu je čestitao 
i Mate Vukušić, predsjed-
nik Županijske organizacije 
SDP-a, i u svojem govoru 
istaknuo kako nije bilo lako 
biti SDP-ovac 90-ih godina, 
pogotovo u manjim sredina-
ma gdje su se prebrojavala 
„politička krvna zrnca“ te 
istaknuo kako mu je drago 
da su to ljudi u Novoj Buk-
ovici prepoznali.

Obljetnicu svim članovima 
čestitala je i Mirela Holy, 
kandidatkinja na SDP-ovoj 
listi za Europski parlament, 
te prisutnima predstavila 

• Slavonija je bogat kraj koji nema nikakvog razloga da bude opustošen i iseljen, stoga će SDP 
vrlo skoro predstaviti plan Slavonija 2030. – za razvoj Slavonije i Baranje jer želimo da ova 
regija bude uspješna, moderna, naseljena i zaposlena. Slavonija je ispit i test za Hrvatsku. Kad 
uspije Slavonija, uspjet će cijela Hrvatska – zaključio je Bernardić.

program SDP-a za europske 
izbore. Naglasila je važnost 
perioda ispred nas jer će se 
u Europskom parlamentu 
kreirati nova financijska per-
spektiva te je istaknula da 

je važno da se SDP izbori za 
zajamčenu minimalnu europ-
sku mirovinu i plaću, za što su, 
kako kaže, već na pola puta.
Na koncu se svima obratio 
predsjednik SDP-a Davor 

Bernardić i čestitao svim 
članovima 20. obljetnicu.
- Hvala što ste očuvali socijal-
demokraciju u ovom izrazito 
važnom kraju za Hrvatsku. 
Hvala vam što ste ju ugradili 
u temelje svih promjena koje 
smo kao SDP napravili u 
Hrvatskoj, jer tih promjena 
bez vas ne bi bilo. Ne bi bilo 
moguće 2000. godine otvoriti 
demokratske procese i povesti 
Hrvatsku u društvo NATO-a 
i Europske unije – rekao je 
Davor Bernardić, istaknuvši 
kako je vrijednost socijal-
demokracije ravnopravnost u 
društvu. 
- Slavonija je bogat kraj koji 
nema nikakvog razloga da 
bude opustošen i iseljen, 
stoga će SDP vrlo skoro pred-
staviti plan Slavonija 2030. – 
za razvoj Slavonije i Baranje 
jer želimo da ova regija bude 
uspješna, moderna, naselje-
na i zaposlena. Slavonija je 
ispit i test za Hrvatsku. Kad 
uspije Slavonija, uspjet će ci-
jela Hrvatska – zaključio je 
Bernardić.

HSLS SAMOSTALNO IZLAZI NA IZBORE ZA EU PARLAMENT
Građane u Virovitici 
upoznali s programom 
HSLS Virovitičko-podravske županije, Ogranak Virovitica u četvrtak je ispred Gradske tržnice u Viroviti-
ci dijelivši cvijeće i promotivne letke građane upoznao sa strankom koja je samostalno izašla na izbore 
za Europski parlament. Također, predstavili su i Maju Žugaj iz Slatine, trenutno jedinu kandidatkinju iz 
Virovitičko-podravske županije koja se nalazi na kandidacijskoj listi HSLS-a za izbor članova u Europ-
ski parlament. Tom prilikom, Maja Žugaj istaknula je da ova lista u svojem programu stavlja naglasak na 
Schengenski prostor i vitalnu granicu koje smatraju ključevima nacionalne i europske sigurnosti. Također, 
naglašavaju da Hrvatska i Europska unija trebaju redizajn te ističu da kohezijska sredstva moraju služiti 
ravnomjernom teritorijalnom razvoju narodnog kapitalizma.

SVEČANO OBILJEŽENA 29. OBLJETNICA HDZ-A OPĆINE NOVA BUKOVICA

Ressler: Danas gradimo Hrvatsku za sve generacije 
U petak je svečano proslav-
ljena 29. obljetnica osnutka 
Hrvatske demokratske za-
jednice općine Nova Bu-
kovica. Prije početka pro-
slave, kod spomen-obilježja 
poginulim i nestalim hrvats-
kim braniteljima te prvom 
hrvatskom predsjedniku dr. 
Franji Tuđmanu položen je 
vijenac i zapaljene su svijeće. 
Uz mnoge članove i simpa-
tizere, proslavi su nazočili 
i predsjednik ŽO HDZ-a, 
saborski zastupnik Josip 
Đakić, saborska zastupnica 
Vesna Bedeković, župan 
virovitičko-podravski Igor 
Andrović i ravnatelj SAFU-a 
Tomislav Petric. Svečanost su 
uveličali i kandidati HDZ-a 
za Europski parlament koji 
su prisutnima predstavili 
svoje programe. Prvi su 
govorili Stjepan Adanić, je-
dan od utemeljitelja HDZ-a 
i bliski suradnik prvog 
hrvatskog predsjednika dr. 
Franje Tuđmana, Stjepan 
Ribić maloljetni dragovoljac 
Domovinskog rata i voditelj 
regionalnog predstavništva 
Slavonije i Baranje u Brux-

ellesu te Danijel Marušić, 
dugogodišnji uspješni župan 
Brodsko-posavske županije i 
član hrvatskog izaslanstva u 
Odboru regija EU. Naznačili 
su značaj predstojećih iz-
bora i govorili o budućnosti 
Slavonije u kojoj se trenutno 
odvijaju brojni EU projekti. 

Predstavile su se i saborska 
zastupnica i suosnivačica 
Udruge djece poginulih i 
nestalih hrvatskih branitelja 
Domovinskog rata Marijana 
Balić te saborska zastupnica 
Sunčana Glavak, koje su 
istaknule važnost Europske 
unije za Hrvatsku te zaštitu 

naše kulturne baštine. Kao 
nositelj liste govorio je i 
Karlo Ressler, potpredsjed-
nik Mladeži Europske pučke 
stranke i savjetnik pred-
sjednika Vlade RH Andreja 
Plenkovića. – Mi smo tim koji 
posjeduje znanje koje smo 
stekli kroz provedbu brojnih 

projekata. Slavonija je danas 
primjer provedbe brojnih 
projekata koji se bez EU 
nikada ne bi mogli ostvariti. 
Govore nam da Hrvatska 
nema budućnost, da Slavoni-
ja nema budućnost, no to 
nije točno. Iako još nismo 
zadovoljni uvjetima života 
svih naših stanovnika, sig-
urni smo da možemo izgra-
diti bolje društvo i pripremiti 
Hrvatsku i Slavoniju za Eu-
ropu novih generacija. I zato 
danas gradimo Hrvatsku 
za sve generacije – rekao je 
Karlo Ressler.

SVE VIŠE MLADIH 
U ime domaćina nazočne je 
pozdravila predsjednica OO 
HDZ-a Nova Bukovica Vinka 
Bokorni. – Sigurna sam da su 
ovo najbolji ljudi koji mogu 
Hrvatsku predstavljati u Eu-
ropskom parlamentu i boriti 
se za naše interese. Želim da 
i Nova Bukovica uz pomoć 
naše Županije dobije projek-

te koji imaju EU predznak pa 
svojim glasom pomozimo da 
nam naši članovi u EU parla-
mentu pomognu u njihovoj 
realizaciji – rekla je Bokor-
ni. Prisutnima se obratio i 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović. - Sretan sam 
što na obljetnicama srećemo 
sve više mladih i oni pre-
poznaju kojim putem ide 
naša stranka. To nije čudno 
jer se samo u našoj županiji 
trenutno radi na 11 vrtića, 
što je važan korak prema 
ostajanju mladih obitelji na 
svojim ognjištima – nagla-
sio je Andrović. Na kraju se 
prisutnima obratio i pred-
sjednik ŽO HDZ-a, sabor-
ski zastupnik i predsjednik 
HVIDR-e RH Josip Đakić. 
– Prije 29 godina željeli 
smo slobodu i suverenost, 
a danas je cilj stvoriti bla-
gostanje kakvo je u drugim 
državama Europske unije. 
Čuli smo našeg nositelja liste 
Karla Resslera i sretan sam 
što je odredio ciljeve kojima 
svi trebamo težiti – rekao je 
predsjednik Josip Đakić.

• Iako još nismo zadovoljni uvjetima života svih naših stanovnika, sigurni smo da možemo 
izgraditi bolje društvo i pripremiti Hrvatsku i Slavoniju za Europu novih generacija. I zato 
danas gradimo Hrvatsku za sve generacije – rekao je Karlo Ressler.

S proslave obljetnice stranke u N. Bukovici

S proslave obljetnice stranke
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Bavite se poljoprivredom,  
brinete o okolišu i želite očuvati 
bioraznolikost Lijepe naše?
Imamo odlične vijesti za vas!

Postanite POLJOPRIVREDNIK za 10, popunite jedinstveni 
zahtjev u Agenciji za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i 
ruralnom razvoju te uz izravna plaćanja ostvarite značajne 
potpore i kroz IAKS mjere ruralnog razvoja.

Kako? Provjerite na stranicama ruralnirazvoj.hr ili apprrr.hr

U tijeku je podnošenje jedinstvenog zahtjeva  
za mjeru 10 Programa ruralnog razvoja.  
Prijavi se, sačuvaj prirodu i ostvari potporu!

KANDIDATI “ZELENE SKUPINE” HRVATSKE DEMOKRATSKE ZAJEDNICE ZA EU PARLAMENT POSJETILI VIROVITIČKO-PODRAVSKU ŽUPANIJU

Razgovarali s građanima i upoznali se s velikim projektima 
U sklopu predizbornih ak-
tivnosti kandidati „Zelene sk-
upine” Hrvatske demokratske 
zajednice za EU parlament, 
Karlo Ressler, Sunčana Glavak, 
Marijana Balić, Stjepan Ribić, 
Danijel Marušić i Stjepan 
Adanić, posjetili su Virovitičko-
podravsku županiju. Svoj obi-
lazak započeli su u Grabrovni-
ci, gdje su posjetili rodnu kuću 
Petra Preradovića u kojoj su ih 
dočekali saborski zastupnici 
Vesna Bedeković i Josip Đakić, 
ravnatelj SAFU-a Tomislav 
Petric, virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović, zamje-
nik župana Marijo Klement, 
načelnik Općine Pitomača 
Željko Grgačić, načelnik Špišić 
Bukovice Hrvoje Miler te 
članovi županijske Mladeži 
HDZ-a.
Tom prilikom saborska zastup-
nica Vesna Bedeković upozna-
la ih je s projektom obnove 
kuće Petra Preradovića koji se 
financira iz EU fondova. Vri-
jednost radova iznosila je 5,6 
milijuna kuna, nositelj projek-
ta je Općina Pitomača, a part-
ner je mađarski grad Csurgó. 
Riječ je o projektu iz progra-
ma prekogranične suradnje 
Hrvatska – Mađarska pod na-
zivom „Preradović i Csokonai – 
proslava pjesnika romantizma 
u prekograničnom području“, 
a pripremila ga je Županijska 
razvojna agencije VIDRA.

UPOZNALI SE S 
PROJEKTIMA 

Svoj obilazak nastavili su 
u Kuriji Janković u Kapela 
Dvoru gdje su obišli ra-
dove na izgradnji športsko-
rekreacijskog centra koji se 
gradi u sklopu hotela. Kan-
didate su dočekali domaćini, 
načelnik Općine Lukač Đuro 
Bukvić te voditeljica Hotela 
Kurija Janković Sanja Sudar. 
Ovaj heritage hotel, baština s 
četiri zvjezdice, zahvaljujući 
EU sredstvima dobit će 
dodatne sadržaje i to vin-

ski bar, wellness i Športsko-
rekreacijski centar jedini 
takve vrste. Inače, riječ je o 
ugovoru iz EU projekta EV 13 
GAP, čija je ukupna vrijednost 
1.982.494 eura. 
Nakon obilaska Kapele Dvora, 
uputili su se u Viroviticu, gdje 
su u pratnji gradonačelnika Vi-
rovitice Ivice Kirina i njegovih 
suradnika prošetali novom 
gradskom „špicom“ ispred 
Gimnazije Petra Preradovića, 
a domaćini su ih upoznali s 
najznačajnijim gradskim EU 
projektom vrijednim 81,4 

milijuna kuna – obnovom 
Dvorca Pejačević i Gradskog 
parka koji već sada poprimaju 
svoj konačan izgled. Kandi-
dati HDZ-a za EU parlament, 
ovom prilikom, ujedno su se 
družili s građanima te pos-
jetili štand HDZ-a gdje ih je 
dočekala vrijedna mladež, 
a potom su i sudjelovali na 
obilježavanju 25. obljetnice 
81. gardijske bojne „Kumovi“, 
na kojoj im se pridružio pot-
predsjednik Vlade RH i mini-
star poljoprivrede Tomislav 
Tolušić. 

Nakon Virovitice, otputovali 
su u Slatinu, gdje su obišli ra-
dove na Poduzetničkom inku-
batoru koji se gradi u sklopu 
projekta Mreža poduzetničkih 
inkubatora VPŽ vrijednog 
oko 30 milijuna kuna. Radovi 
na Poduzetničkom inkuba-
toru u Slatini, u staroj zgradi 
Doma zdravlja, vrijedni su 8,7 
milijuna kuna. Nakon obi-
laska, uputili su se u središte 
Slatine gdje su se družili s 
građanima. U Slatini su kan-
didate dočekali predsjednik 
Županijske skupštine VPŽ 
Miran Janečić, predstojnica 
Ureda državne uprave VPŽ 
Sanja Bošnjak i član Uprave 
Hrvatskih šuma Igor Fazekaš.
Nakon Slatine uputili su se u 
Orahovicu, gdje ih je dočekao 

predsjednik GO HDZ-a Ora-
hovica Saša Rister. U njegovoj 
pratnji obišli su orahovački 
Poduzetnički inkubator 
koji je, kao i slatinski, dio 
županijskog projekta Mreža 
poduzetničkih inkubatora, a 
njegova izgradnja vrijedna je 
preko deset milijuna kuna. 
Kandidati „Zelene skupine” 
obišli su i orahovačko jezero, 
a potom su se u središtu grada 
družili s građanima Orahov-
ice.
Posjet je završio sudjelovan-
jem na obilježavanju 29. obl-
jetnice HDZ-a Općine Nova 
Bukovica gdje ih je dočekala 
predsjednica Općinskog od-
bora HDZ-a Nova Bukovica 
Vinka Bokorni. 

• Kandidati HDZ-a za EU parlament, ovom prilikom, ujedno su se družili s građanima te posjetili štand HDZ-a u 
Virovitici, gdje ih je dočekala vrijedna mladež, a potom su i sudjelovali na obilježavanju 25. obljetnice 81. gardijske 
bojne „Kumovi“, na kojoj im se pridružio potpredsjednik Vlade RH i ministar poljoprivrede Tomislav Tolušić. 

Kandidati u Grabrovnici

U Virovitici na šetnici
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U dvadeset drugom, posljednjem 
kolu 2. lige Sjever, rukometašice 
1234 Virovitice pobijedile su na 
gostovanju u Belom Manastiru 
domaću Baranju 30:27.
Virovitičanke su već imale osigu-
ran naslov prvakinja te su mogle 
igrati bez opterećenja, međutim u 
utakmicu su ušle pomalo nervozno 
i dekoncentrirano, što su iskoristile 
motivirane domaće rukometašice, 
koje su u prvom dijelu uglavnom 
bile u prednosti. Kod gošći je bilo 
puno pogrešaka u obrani, a u na-
padu ih je iskusna domaća vratarka 
dovodila do očaja. Nervoza je doni-
jela i neka nepotrebna isključenja. 
Na odmor se otišlo sa solidnom 
prednošću domaćeg sastava od 
četiri zgoditka (15:11).

NAJVEĆI USPJEH 
Na početku nastavka, već nakon 
četiri minute igre (16:16), seri-
jom od 5:1 gošće iz Virovitice 
izjednačavaju rezultat U nastavku 
su virovitičke Lavice bile u prednos-
ti, ali do posljednjih desetak minuta 
nisu uspjele stvoriti sigurniju pred-
nost. U tim trenucima prvo odlaze 
na tri, a na kraju i na četiri pogotka 
prednosti (30:26). Domaće su do 
kraja tek uspjele ublažiti prednost. 
Zasluženo slavlje moglo je početi. 
Virovitičke rukometašice su se 
konačno mogle opustiti. Uložen 
trud i znoj doveo je ekipu do naslo-
va prvakinja. Na kraju je trenerica 
Zdenka Premužić završila na ru-
kama svojih rukometašica. Potekle 
su i suze radosnice.
- U preko dvadeset godina moje 
igračke karijere, ovo mi je najveći 
uspjeh - presretna je bila igračica s 

najdužim igračkim stažom u ekipi 
Andrijana Miklić, popularna Sunči.
Treba spomenuti   da su 
Virovitičanke nakon dugog čekanja 
konačno nastupile u novodiza-
jniranim dresovima s kojima će 
dodatno promovirati svoj grad. Os-
novna garnitura dresova rađena je 
specijalno za klub u tradicionalnoj 
narančasto-crnoj kombinaciji.

SVI DOBILI PRILIKU 
-Igračice su u utakmicu ušle 
opušteno, što je domaći sastav isko-
ristio i na odmor otišao s prednošću. 
U nastavku smo pokazali  svoju 
snagu i došli do pobjede, kojom 
smo zaokružili najuspješniju se-
zonu u posljednjih dvadesetak go-
dina  u drugoligaškoj konkurenciji - 
zadovoljna je bila trenerica Zdenka 
Premužić.
- Prvenstvo smo počeli bez imperati-

va. Kada je uslijedio niz pobjeda, os-
jetili smo snagu i zasluženo došli do 
naslova prvakinja. Igračice su prov-
ele upute trenerice i tako došle do 

ovog rezultata. Trenerica je tijekom 
prvenstva svim igračicama pružila 
priliku da pokažu svoju kvalitetu. 
Zadovoljan sam uspjehom i radom. 

Imamo ambicije i za iskorak više, ali 
se još neke stvari trebaju iskristal-
izirati- izjavio je predsjednik kluba 
Branko Krušelj.

NOVI DRESOVI I SUZE RADOSNICE ZA KRAJ USPJEŠNE SEZONE  

Lavice potvrdile naslov prvakinja

Virovitičke Lavice napravile su popularnu rukometnu gusjenicu

 
 
 
 
 
 
 
Virovitica, 29.travnja  2019.godine 
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U ime Rukometnog saveza Virovitičko-podravske županije šaljem Vam iskrene čestitke u povodu 
osvajanja prvog mjesta u III. Hrvatskoj rukometnoj ligi-sjever za žene. Pored naslova prvakinja, posebice 
raduje činjenica da se klub, nakon istupanja iz prvoligaškog društva, uspio očuvati, a vlastitim mladim 
kadrom potvrditi uz tradiciju i ostale klupske vrijednosti – red, rad, disciplina, pa rezultat nije izostao. 
Vjerujem da će ŽRK Pitomača, od jeseni igrati i jednu od glavnih uloga sada u višem rangu – II. HRL-
sjever. Na tom putu računajte i na našu punu podršku. 
 
 

  član Upravnog odbora Hrvatskog rukometno saveza i 
 Predsjednik Rukometnog saveza Virovitičko-podravske županije 
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ŽRK 1234 Virovitica 

U ime Rukometnog saveza Virovitičko-podravske županije šaljem Vam iskrene čestitke povodom  osva-
janja prvog mjesta u II. Hrvatskoj rukometnoj ligi-sjever za žene. 
Plod je to višegodišnjeg dobrog klupskog rada kroz sve selekcije, od Škole rukometa do seniorske postave. 
Prva postava „Lavica“ je oslanjajući se upravo na vlastiti kadar, pod vodstvom trenerice Zdenke Premužić 
i uz potporu klupskog vodstva, zabilježila još jedan povijesni uspjeh. Osvajanjem laskave pobjedničke 
titule stekle ste, nakon punih sedam godina, ponovno pravo nastupa  u najkvalitetnijem hrvatskom ru-
kometnom rangu, gdje je virovitičkom rukometu zasigurno i mjesto. Raduje nas što je uspjeh postignut 
upravo u godini, kada obilježavamo izuzetan jubilej – 70. obljetnicu rukometa u Virovitici. I u novoj, 
vjerujemo prvoligaškoj sezoni želim Vam pun uspjeh, a na tom putu imate i nadalje našu punu podršku.

 član Upravnog odbora Hrvatskog rukometno saveza i  Predsjednik Rukometnog saveza Virovitičko-
podravske županije Antun Blažević
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            ŽRK Pitomača 

U ime Rukometnog saveza Virovitičko-podravske županije šaljem Vam iskrene 
čestitke u povodu osvajanja prvog mjesta u III. Hrvatskoj rukometnoj ligi-sjever za 
žene. Pored naslova prvakinja, posebice raduje činjenica da se klub, nakon istupanja 
iz prvoligaškog društva, uspio očuvati, a vlastitim mladim kadrom potvrditi uz tradic-
iju i ostale klupske vrijednosti – red, rad, disciplina, pa rezultat nije izostao. Vjerujem 
da će ŽRK Pitomača, od jeseni igrati i jednu od glavnih uloga sada u višem rangu – II. 
HRL-sjever. Na tom putu računajte i na našu punu podršku.

 član Upravnog odbora Hrvatskog rukometno saveza i Predsjednik Rukometnog 
saveza Virovitičko-podravske županije Antun Blažević

Virovitičani su odigrali posljednju domaću 
ligašku utakmicu ove sezone. U praktički 
revijalnoj utakmici - pobjeda Viro Virovitice 
38:29. Đakovčani su već odavno putnici u niži 
rang sljedeće sezone. Uz to, u Viroviticu su 
doputovali sa samo devet igrača pa je bilo za 
očekivati da utakmice neće biti osobito neiz-
vjesna. Već u prvim minutama Virovitičani 
dolaze do prednosti 4:1, da bi već kod 9:5 

domaći trener potpuno promijenio prvu 
sedmorku dajući priliku igračima koji su 
ove sezone manje igrali. A oni su  iskoristili 
pruženu priliku te do poluvremena povećali 
vodstvo na uvjerljivih 22:14. Ni u drugih 30 
minuta ništa se nije promijenilo. Razigrani 
Virovitičani nemilice pune gol Đakovčana, 
dok gosti pružaju maksimum onoga što tre-
nutno mogu. U jednom trenutku prednost 

domaćina je velikih 30:18, da bi do kraja 
utakmice Đakovo uspjelo smanjiti razliku na 
pristojnijih i završnih 38:29.
Sveukupno, bila je to jedna lijepa rukometna 
predstava, dosta lijepih akcija, bez grubosti i 
bilo kakvih tenzija, u kojoj su gledatelji zasig-
urno mogli uživati. Uz to, domaćini su us-
pjeli u svojem cilju da se prvi put u sezoni u 
strijelce upišu svi igrači osim dvojice vratara, 

kao i da prvi gol postigne još jedan debitant u 
prvoligaškoj utakmici, Leon Dujmović. 
Na golu Virovitičana prve prvoligaške min-
ute uspješno je odradio i mladi vratar Karlo 
Starčević, koji je još mlađi kadet.
Idućeg vikenda u posljednjem kolu 
rukometaši Viro Virovitice gostuju u Zagre-
bu kod Maksimir Pastele.

S. Ž., M. Š. 

VIRO VIROVITICA OPROSTILA SE OD DOMAĆIH NAVIJAČA 

Glatka pobjeda protiv Đakova za kraj sezone  

Sport Pripremili:
 Mario Šolc, 
Tin Szabo

• U nastavku smo pokazali  svoju snagu i došli do pobjede, kojom smo zaokružili najuspješniju sezonu u 
posljednjih dvadesetak godina  u drugoligaškoj konkurenciji - zadovoljna je bila trenerica Zdenka Premužić.

Mario Šolc 

Na kraju utakmice trenerica je završila na rukama svojih oduševljenih igračica Ekipa ŽRK 1234 u novim dresovima
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Teniski klub Tvin Virovitica slavi jubilarnih 
30 godina postojanja i rada
Osnivačka skupština TK Tvin Virovitica 
održana je 2. svibnja 1989. godine. Na 
njoj je donesen Poslovnik o radu kluba 
i izabrano je prvo klupsko vodstvo. Za 
predsjednika prvog Teniskog kluba 
Tvin izabran je Antun Kovač, dok su 
prvi Upravni odbor sačinjavali Antun 
Kovač, Boris Levanić te Ivica Vajtner. 
Prema tadašnjem Poslovniku, klub je 
djelovao u okviru Sportskog društva 
„Tvin”.

ISCRTAVANJE PRIJE MEČA 
Početak klupskog djelovanja bio je vrlo 
skroman jer je postojalo samo jedno 
igralište. Kao jedna od početnih zanim-
ljivosti kluba može se istaknuti podatak 
da u prvih nekoliko tjedana na teni-
skom igralištu nije bilo fiksnih linija, 
već su se iste iscrtavale prije svakog 
meča i to krečom. Osim toga, s obzirom 
na to da je već na samom početku rada 
klub brojao 75 članova i da je vladao 
veliki interes za igranjem tenisa, nije 
bilo neuobičajeno da je postojeći teren 
vikendom bio zauzet već od sedam sati 
ujutro.
Na prvom klupskom prvenstvu 
održanom u kolovozu 1989. godine, 
u mlađoj kategoriji pobijedio je Saša 
Felendeš, drugo mjesto osvojio je Igor 
Kanižaj, a treće Slaven Režić. U starijoj 
kategoriji prvi pobjednik bio je Zrinko 
Boban, drugo mjesto je osvojio Boris 
Mohar, a treće Boris Levanić.
U proljeće sljedeće godine napravljena 
su još dva igrališta, čime su se uvjeti 
za klupski rad znatno poboljšali, što je 
rezultiralo novim teniskim aktivnos-

tima. S radom je počela prva teniska 
škola pod vodstvom učitelja tenisa iz 
Daruvara, Bogdana Vezmara, a u rujnu 
1990. održano je i prvo otvoreno prven-
stvo Virovitice pod nazivom „Tvin ’90”, 
sa sudionicima iz nekoliko različitih 
klubova.

STOTINE IGRAČA I IGRAČICA 
Tijekom 1991. godine dolazi do daljn-
jeg razvoja teniskog sporta na Tvinu i 
povećanja članstva Kluba, koji se prvi 
put uključio u regionalno tenisko natje-
canje sjeverozapadne Hrvatske. Postav-
ljanjem rasvjete na dva teniska igrališta 

1995. godine dolazi do daljnje popular-
izacije teniskog sporta u Virovitici. Uz 
odigravanje seniorske lige, u daljnjim 
godinama klub je redovito održavao se-
niorske, klupske i veteranske turnire.
U trideset godina postojanja Teniskog 
kluba Tvin Virovitica, na postojeća tri 
teniska terena prodefilirale su stotine 
igrača i igračica različitih dobnih kat-
egorija: od početnika, rekreativaca do 

kvalitetnih ATP igrača, od onih koji su 
odigrali samo jedan meč, do onih koji 
se „valjaju” u Tvinovoj „crvenoj prašini” 
od samih početaka do danas.
Bez obzira na to što bi se o proteklih 
30 klupskih godina mogle ispisati silne 
stranice svega onoga što se događalo 
na i oko tri klupska terena, uz sve 
uobičajene uspone i padove koje prate 
rad neprofitnih klubova, najvažnije 
klupsko postignuće je to da je ostvaren 
cilj zbog kojeg je klub osnovan: da tere-
ni Teniskog kluba Tvin Virovitica budu 
mjesto na kojem će se, osim igranja 
tenisa i sportskog druženja, svi osjećati 
ugodno i dobrodošlo.

CILJ JE OMASOVITI ČLANSTVO
Povodom 30. obljetnice bit će orga-
niziran turnir parova, u konkurenciji 

seniora i veterana, a odigrat će se na 
terenima Teniskog kluba Tvin u subotu 
i nedjelju, 4. i 5. svibnja.
-Plan je Kluba u narednom periodu 
omasoviti članstvo i rad s djecom. 
Očekujemo i daljnje uspjehe naše 
seniorske selekcije, koja se natječe 
u 3. ligi te veteranske, koja igra ligu 
Slavonije i Baranje. Nastojat ćemo or-
ganizirati veći broj turnira i nadam se 
uspješnoj suradnji s klubovima iz regi-
je. Također, imamo i jedan veliki cilj, a 
to je omogućiti svim članovima Kluba 
i natjecateljima uvjete za treniranje u 
zimskom periodu. Ovim putem zah-
valjujem se i sponzorima, HLS-u, 
Gradu Virovitici, tvrtki Tvin d.d., Teni-
skom savezu Virovitičko-podravske 
županije te predsjedniku Kluba Franji 
Otročaku i članu Uprave Kluba Nenadu 
Guroviću na velikoj podršci u radu – 
rekao je Saša Felendeš, trener u Teni-
skom klubu Tvin Virovitica.

U SUBOTU I NEDJELJU TURNIR PAROVA U KONKURENCIJI SENIORA I VETERANA 

Ekipa Teniskog kluba Tvin

TURNIR KOJI POVEZUJE VIROVITIČKU RUKOMETNU TRADICIJU I BUDUĆNOST

Virovitičanke i Daruvarčani najbolji na četvrtom 
Memorijalnom turniru u mini rukometu “Vilim Tičić”
Turnir koji povezuje 
virovitičku rukometnu 
tradiciju i budućnost, Memo-
rijalni rukometni turnir u 
mini rukometu „Vilim Tičić”, 
organiziran je četvrti put u 
sportskoj dvorani Tehničke 
škole u Virovitici.
Turnir je, uz nazočnost 
tajnice Sportske zajed-
nice Virovitičko-podravske 
županije Dore Međimorec 
i tajnika Sportske zajednice 
grada Virovitice Tihomira 
Majstorovića, otvorila živa 
legenda virovitičkog ru-
kometa Ladislava Horak 
Jergović. Ove godine turnir 
je organiziran u travnju, jer 
je upravo u travnju 1949. 
godine odigrana prva ruko-
metna utakmica u Virovitici. 
Na turniru je sudjelovalo 
po šest ekipa u konkuren-
ciji djevojčica i dječaka. 
Mnogima od njih to su bili 
prvi pravi rukometni koraci. 
Vjerujemo da će kasniji nji-
hov razvoj iznjedriti buduće 
reprezentativce i sudionike 
velikih klupskih i reprezenta-
tivnih natjecanja. Na kraju su 
podijeljena posebna priznan-

ja, medalje i pehari najboljim 
pojedincima i ekipama te 
najmlađim sudionicima. 
Trofeje su podijelili član Up-
ravnog odbora Hrvatskog ru-
kometnog saveza i predsjed-
nik Županijskog rukometnog 
saveza Antun Blažević i 
predsjednik ŽRK 1234 Vi-
rovitice Branko Krušelj. U 
zabavnom programu nastu-
pile su mažoretkinje Gradske 
glazbe Virovitica i RTL-ova 
mala pjevačka zvjezdica Ju-
lija Tomljanović. Program 
je vodio iskusni Trpimir 
Markotić.

Konačni plasman u katego-
riji dječaka: 1. Daruvar 10 
bodova, 2. Slatina 8, 3. Ora-
hovica 6, 4. VIRO Virovitica I 
4, 5. VIRO Virovitica III 2, 6. 
VIRO Virovitica II bez boda.
Konačni plasman u kategoriji 
djevojčica: 1. 1234 Virovitica 
I 10 bodova, 2. Orahovica 
8, 3. 1234 Virovitica II 6, 4. 
Pitomača 4, 5. 1234 Viroviti-
ca III 2, 6. Mladost bez boda.
Prigodne poklone dobile 
su sutkinje Iva Adamović 
i Lucija Brođanac. Dres 
hrvatske rukometne repr-
ezentacije s potpisom repr-

ezentativca Zlatka Horvata 
primio je trener iz najman-
jeg županijskog rukometnog 
sjedišta – Ivan Selci (Mladost 
– Špišić Bukovica).
Najboljim trenerima turnira, 
Zdravki Plažanin (Daruvar) i 
Andrijani Miklić (1234 Viro-
vitica I), uručene su knjige 
Ladislave Horak Jergović 
„Zlatne godine virovitičkog 
rukometa”.
Najmlađi igrač turnira bio 
je David Nagy (29. 9. 2012.) 
(VIRO Virovitica III), a 
najmlađa igračica Lana Ko-
privnjak (17. 1. 2013.) (1234 
Virovitica III). Najviše golova 
kod dječaka postigao je Ta-
dej Rukavina (Daruvar) - 32 
gola, a kod djevojčica Evelin 
Grubić (1234 Virovitica I) - 
30 golova. Najbolji golman 
kod dječaka je Luka Škafar 
(Slatina), a kod djevojčica 
Ela Hajmaši (1234 Virovitica 
I). Najbolji igrač turnira je 
kod dječaka Karlo Waiser 
(Daruvar), a kod djevojčica 
Lea Kolar (Orahovica).

• Ovim putem zahvaljujem sponzorima, HLS-u, Gradu Virovitici, tvrtki Tvin d.d., Teniskom savezu Virovitičko-
podravske županije te predsjedniku Kluba Franji Otročaku i članu Uprave Kluba Nenadu Guroviću na velikoj 
podršci u radu – rekao je Saša Felendeš, trener u Teniskom klubu Tvin Virovitica

Također, imamo i jedan veliki cilj, a to je omogućiti 
svim članovima Kluba i natjecateljima uvjete za 

treniranje u zimskom periodu - rekao je Saša Felendeš.

Tin Szabo

Franjo Otročak, predsjednik

Saša Felendeš, trener

NOVO, SLAVLJENIČKO RUHO 
Plave trenirke za veliki rođendan 
Ovih dana u Klub je stigla i nova oprema, pa su članovi zasjali u novom ruhu, plavim trenirkama.
U povodu velike obljetnice, odrađeni su i radovi na adaptaciji teniskih terena. U sklopu renoviranja, temeljito je obnov-
ljena podloga, ugrađeno je navodnjavanje pomoću prskalica, stare i dotrajale mreže zamijenjene su novima, nabavljen je 
novi alat za održavanje terena, zamijenjen je dio dotrajalih blendi, odrađen je i niz sitnih popravaka na drugoj opremi i 
ogradama teniskih igrališta, a popravljene su i klupe za igrače i gledatelje. Uz sve to, planirane su i još neke aktivnosti na 
daljnjem poboljšanju uvjeta za igranje tenisa u najstarijem virovitičkom teniskom klubu.

• Ove godine turnir je organiziran u travnju, jer je upravo u travnju 1949. godine 
odigrana prva rukometna utakmica u Virovitici.

IN MEMORIAM 
Obitelj i prijatelji oprostili se od 
Slavka Francetića, 
dobrog duha Nogometnog kluba 
Sokol iz Milanovca
U 77. godini preminuo je Slavko 
Francetić, koji je daleke 1978. 
godine bio jedan od osnivača 
tadašnjeg Nogometnog kluba 
Milanovac. Kao poštar imao je 
brojna poznanstva, a godinama je 
bio dobri duh Nogometnog kluba 
u Milanovcu. Nakon osnutka 
kluba sudjelovao je u izgradnji 
Mjesnog doma, u čijem sastavu su 
i klupske prostorije nogometnog 
kluba. Ništa mu nije bilo teško ra-
diti za svoj omiljeni klub. U posljednje vrijeme, zbog godina, 
slabije je dolazio na nogometne utakmice, ali se uvijek zani-
mao za rezultate i uspjehe kluba. Uprava kluba redovito ga je 
zvala na skupštine, na koje je dolazio s radošću i ushićenjem.
Bio je i na posljednjoj skupštini koja je održana prošle zime. 
Nažalost, iduća skupština održat će se bez Slavka.
- Od mojeg prvog dolaska u klub, Slavko je bio tu. On me 
je registrirao, a i kasnije je bio svim igračima na usluzi, što 
god smo trebali. Zbog njegovog angažmana izuzetno smo ga 
cijenili- rekao je nekadašnji igrač, a sada predsjednik Sokola 
Miroslav Feketija. 
Slavko Francetić je inače bio i dragovoljac Domovinskog rata, 
a aktivno je bio uključen u izgradnju župne crkve blaženog 
Alojzija Stepinca u Milanovcu, prilikom koje se teže ozlijedio, 
ali ga to nije spriječilo da živi aktivnim i predanim životom 
u zajednici. Obitelj, prijatelji i kolege oprostili su se od njega 
prošlog vikenda. 
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Ovog vikenda se 21. kolom nas-
tavlja natjecanje u 1. županijskoj 
nogometnoj ligi. Kako se bliži 
kraj natjecanja, utakmice su 
sve neizvjesnije. Sve utakmice 
igraju se u nedjelju 5. svibnja u 
17 sati. 
Vodeće Suhopolje ide na drugo 
uzastopno gostovanje, igra u 
Novoj Šarovki s Podravcem 
iz Sopja. Suhopoljčani su fa-
voriti, a nogometaši Podravca 
u posljednjih nekoliko kola ig-
raju preporođeno. Voćin je na 
svojem terenu neprikosnoven 
te će drugoplasiranoj Mladosti 
iz Čačinaca biti teško doći do 
bodova.
Sloga iz Zdenaca ne bi trebala 
imati većih problema u utakmi-
ci s Graničarom iz Okrugljače, 
koji je prošle subote osvojio prvi 
proljetni bod.
Mikleuš dočekuje Bratstvo iz 
Gornjeg Bazja. U ovoj utakmici 
gosti su blagi favoriti, iako će 
domaća momčad pokušati os-
vojiti tri boda.
Bušetina 1947. prošle jeseni 
uvjerljivo je svladala Rezovac 

na njegovom Laništu. Sprem-
aju li Rezovčani uzvrat na 
bušetinskom Bereku? S tri uzas-
topna poraza Slavonija iz Sla-
dojevaca završila je na mjestu 
koje vodi u niži rang natjecanja. 
U nedjelju na svojem terenu 
dočekuje Lukač 05 koji prolje-
tos igra neuvjerljivo. Utakmica 

bi trebala biti neizvjesna.
U Čađavici igraju domaća 
Mladost 1930. i Dinamo iz 
Četekovca, a to bi također treba-
la biti neizvjesna utakmica.
Neizvjesne i zanimljive utak-
mice bit će dodatna pozivnica 
gledateljima u nedjeljno posli-
jepodne.

U PRVOJ ŽUPANIJSKOJ NOGOMETNOJ LIGI IGRA SE DVADESET PRVO KOLO  
Suhopolje, Mladost (Č) i Bratstvo traže bodove na gostujućim terenima

IZVRŠNI ODBOR ŽNS 
Pomoć 
amaterskim 
klubovima u 
poboljšanju 
infrastrukture u 
iznosu od 350.000 
kuna
U ponedjeljak je održana sjed-
nica Izvršnog odbora Županijskog 
nogometnog saveza. Sjednicu je 
vodio predsjednik Đuro Bukvić. 
Napravljen je osvrt na početak prol-
jetnog dijela sezone na županijskim 
nogometnim terenima. Izraženo 
je zadovoljstvo kvalitetom nogo-
meta, povećanim brojem gledatelja i 
ponašanjem službenih osoba. I dalje 
je naglašena nulta točka na nasilje i 
rasizam na nogometnim terenima. 
Županijski nogometni savez će 
objaviti javni poziv klubovima, da 
se prijave do 1. lipnja za poboljšanje 
infrastrukture, posebice navodnja-
vanja terena i reflektorske rasvjete 
na igralištima amaterskih klubova. 
Za spomenutu namjenu Županijski 
nogometni savez predvidio je 
350.000 kuna.

U protekla dva tjedna 
odigrana su dva kola u 4. 
ligi Bjelovar-Koprivnica-
Virovitica. U županijskom 
derbiju Slatina je na 
svojem stadionu pobijedila 
vječitog rivala Viroviticu 
rezultatom 1:0. Nakon toga 
Virovitičani su na Vegeški 
remizirali s Garićem 1:1, a 
Slatina je u Ferdinandovcu 
s istoimenim domaćinom 
također odigrala 1:1. Pap-
uk je nakon domaće pob-

jede nad Graničarom iz 
Đurđevca 2:0 izgubio u der-
biju proljeća u Cvetkovcu 
od Tehničara 3:1, te im je 
prepustio prvo mjesto na 
tablici. Pitomača je osvojila 
bod u Čazmi, odigravši s 
domaćom momčadi 2:2. 
Nakon toga je pretrpjela 
poraz na svojem terenu od 
Radnika iz Križevaca 0:1.
Prvenstvo se nastavlja u 
subotu 4. svibnja u 17 sati. 
Na Vegeški gostuje novi lid-
er, Tehničar iz Cvetkovca. 
Prije nepuna dva mjeseca 

mlada momčad Virovitice 
pobijedila je orahovački 
Papuk 3:1 i tako ga „skinu-
la“ s prvog mjesta. Mogu 
li Virovitičani uz podršku 
svojih građana napraviti 
nešto slično u subotu?
-S Tehničarom se može ig-
rati i vjerujem da moja mla-
da ekipa može pobijediti 
favoriziranog gosta. Za raz-
liku od prošle subote i utak-
mice s Garićem, bit ćemo 
kompletniji. Nema karton-
iranih igrača, a ozlijeđen 
je samo Tomislav Blažević, 

koji se možda oporavi do 
utakmice - optimistično je 
najavio strateg Virovitice 
Samuel Spudić.
U Slatini se igra županijski 
derbi između domaće 
momčadi i Pitomače. Slatina 
je ovog proljeća neporažena 
i favorit je u ovoj utakmici, 
ali pomlađenu momčad 
Pitomače ne smije se pod-
cijeniti. 
-Vjerujem u nastavak 
pobjedničkog niza - kratak 
u najavi bio je trener Sla-
tine Damir Pemper.

S druge strane, Goran 
Bosilkovski ima dosta briga 
s igračkim kadrom. Na-
jiskusniji igrači Begović, 
Škaro i Prlić su mu izvan 
stroja. U momčad se vraća 
Nikola Plavšić, koji je odra-
dio utakmicu pauze zbog 
tri žuta kartona.
Dojučerašnji lider Papuk 
u nedjelju 5. svibnja, gos-
tuje u Grabrovnici, gdje 
ovog proljeća svoje domaće 
utakmice igra Mladost iz 
Kloštra Podravskog.
-Ništa se nije promijenilo, 

mi i dalje želimo to prvo 
mjesto i naravno da i u 
Grabrovnicu idemo pobi-
jediti. Samo smo dva boda 
iza Tehničara i moramo 
pobjeđivati kako bismo 
dočekali neki njihov kiks, 
a i njih čeka dosta teških 
utakmica, već sada u ovom 
kolu idu na noge Viroviti-
ci, gdje smo i mi izgubili 
bodove. No,  gledamo samo 
i isključivo sebe  i svoju 
igru i rezultat i ako odi-
gramo onako kako znamo, 
s prije svega maksimalnom 
agresijom, itekako možemo 
do bodova – zaključio 
je trener Papuka Darko 
Krsnik.

OD PROŠLOG VIKENDA PAPUK VIŠE NIJE VODEĆI  

Može li Virovitica i drugi put 
pobijediti vodeću momčad lige?
• Za razliku od prošle subote i utakmice s Garićem, bit ćemo kompletniji. Nema kartoniranih igrača, a ozlijeđen je samo 
Tomislav Blažević, koji se možda oporavi do utakmice – optimistično je najavio strateg Virovitice Samuel Spudić.

20. KOLO 
8 bodova: Matija Bubaš 
(Slatina) – bio je ključan igrač 
u osvajanju boda na gosto-
vanju u Ferdinandovcu.
6 bodova: Denis Kovač (Viro-
vitica) –ispunio sve trenerove 
zadatke na sredini terena.
4 boda: Hrvoje Zdelar 
(Pitomača) - u igri je bio 
nesavladiv za napadače iz 
Križevaca, nažalost kapitulirao 
je iz kaznenog udarca.
2 boda: Domagoj Ninčević 
(Papuk) - rastrčan na sre-
dini terena, podjednako u 
napadačkim i obrambenim 
zadaćama.

19. KOLO
8 bodova: Matija Bubaš (Slati-
na) - svojim pogotkom odlučio 
pobjednika u županijskom 
derbiju.
4 boda: Benjamin Radinković 
(Papuk) - na visokoj razini 
odigrao cijelu utakmicu s 
Graničarom iz Đurđevca.
6 bodova: Valentino 
Paradinović (Pitomača) – uz 
dobru igru s dva zgoditka 
osigurao bod na gostovanju u 
Čazmi.

IGRAČI KOLA 4. 
NOGOMETNE LIGE

7 bodova Ivan Ibriks (Suhopolje) 
– suvereno je vodio igru 
Suhopolja u Lukaču, što je na 
kraju oplemenio zgoditkom
6 bodova Ivan Ugarković (Mla-
dost Čačinci) – rastrčan i razi-
gran , strijelac jednog zgoditka, a 
moglo ih je biti i više
5 bodova Antonio Ilijašević 
(Rezovac)- potvrdio igračku  
kvalitetu igrom i zgoditkom u 
važnoj utakmici s Mikleušom .
4 boda Patrik Abalić (Bratstvo 
Gornje Bazje) – ušao s klupe 
i važnim  zgoditkom usmjerio 
svoju momčad prema pobjedi  
3 boda Ivica Gusić (Voćin) – 
svojim iskustvom bio je oslonac 
svojim mlađim igračima u 
gostujućoj pobjedi u Sladojevci-
ma
2 boda Marijo Košorog (Di-
namo Četekovac) – asistent kod 
zgoditka i važan igrač na terenu 
u osvajanju boda u utakmici s 
jakom Slogom .
1 bod Valentino Cik ( Graničar 
Okrugljača)- postigao zgoditak 
iz kaznenog udarca, i odradio 
veliku ulogu na sredini terena

Igrač 20. kola:

Mario Šolc
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BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3158 I 3. 5. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

1. Pozivamo sve vlasnike odnosno posjednike 
nekretnina preko kojih prelazi  trasa zahvata u 
prostoru : Izgradnja  TS 10(20)/0,4 kV Trnava 
III s priključnim 10(20) kV vodom. prema 
Popisu katastarskih čestica koji je sastavni 
dio ovog oglasa , da se u roku od 8 dana od 
dana objave ovog oglasa u Virovitičkom listu i 
na oglasnoj ploči Općine Suhopolje, odazovu 
ovom javnom pozivu i   j a v e  u Elektru 
Virovitica, A. Mihanovića 42, Davorka Kulej,  
radi sporazumnog utvrđivanja naknade za 
zemljište  preko kojeg ide trasa rekonstrukcije 
te  sklapanja ugovora o osnivanju prava 
služnosti, sve prema pravomoćnoj lokacijskoj 
dozvoli.

2. Namjena objekta je  izgradnja/rekon-
strukcija elektroenergetskih vodova za 
potrebe napajanja el.en.

3. Rok isplate naknade za osnivanje prava 
služnosti temeljem sklopljenog ugovora je 15 
dana od javnobilježničke ovjere potpisa.

4. Dostava ovog poziva osobama  smatra se 
obavljenom istekom rokova iz točke 1.ovog 
Oglasa.

5. Korisnik nepotpunog izvlaštenja je 
Hrvatska elektroprivreda d.d. Zagreb, Grada 
Vukovara 37, Zagreb, OIB: 28921978587.
HEP-Operator distribucijskog sustava d.o.o.
Elektra Virovitica

ELEKTRA VIROVITICA
33000 Virovitica,  A.Mihanovića 42

O G L A S
za sporazumno rješavanje stjecanja prava služnosti

na nekretninama za zahvat u prostoru Izgradnja  TS 10(20)/0,4 kV Trnava III s 
priključnim 10(20) kV vodom

 
 

 

Red.broj  č.k.br.   

 

Zk.ul. br. 

 

Površina 
služnosti m 2 

Iznos 
naknade kn 

k.o.Pčelić  

1. 4775/2 1672 14 100,00 

2. 4776 1672 223 300,00 

3. 4777 1673 231 300,00 

4. 5015 1007 185 200,00 

5. 5016 473 408 500,00 

6. 5017 886 518 600,00 

7. 5035 1236 384 300,00 

8. 5036 1236 384 800,00 

k.o. Budanica 

9. 2686 795 95 200,00 

10. 2689 497 66 100,00 

11. 2691 795 78 100,00 

12. 2692 497 95 200,00 

13. 2685 5234 202 300,00 

14. 2718 503 31 100,00 

15. 2725 506 49 100,00 

16. 2729 1063 57 100,00 

 

KARATE KLUB VIROVITICA NA KUPU SISKA 2019.
Ponosni na zlato, srebro i četiri bronce
Proteklog vikenda u Sisku je održan Kup Siska 2019. u organizaciji Karate kluba Tigar, na kojemu je nastupilo oko 
420 natjecatelja.
Iz Karate kluba Virovitica nastupili su:
U kategoriji učenika u disciplini kata Lovro Erak je nakon tri pobjede osvojio prvo mjesto i zlatnu medalju, dok je 
Laura Erak nakon prvog izgubljenog meča ostala bez prava daljnjeg nastupa. U borbama u učeničkoj kategoriji nas-
tupio je Noell Široki, koji nije odradio „kako zna” pa je osvojio treće mjesto i brončanu medalju.
U mlađim kadetima do 57 kilograma Domagoj Kesak nakon neriješenog rezultata odlukom sudaca gubi borbu pa 
ide u repasaž, u kojem opet ima neriješen rezultat, no Domagoj je bio aktivniji i diktirao borbu. Suci se izjašnjavaju 
4:1 u korist Domagoja koji osvaja treće mjesto i brončanu medalju.
Također, u konkurenciji mlađih kadeta, ali plus 57 kilograma Nikola Gondi ulazi u finalnu borbu koju gubi i tako 
osvaja drugo mjesto i srebrnu medalju, dok je Luka Rajnović zbog velike treme izgubio borbu i tako osvojio treće 
mjesto. Tara Nicole Bonačić u mlađim kadetkinjama nakon izgubljene borbe osvaja treće mjesto.

PORAZ U NAŠICAMA 
Malonogometni klub Slatina završio 
prvenstvo na drugom mjestu

• Iako su slatinski hakleri izgubili, brojni navijači koji su ”potegli” do Našica 
ispratili su ih s pljeskom, što su i zaslužili, jer ipak nije mala stvar biti druga ekipa 
lige, uz to još debitant.
Debitant 2. HMNL-Istok, Malonogometni klub 
Slatina, izgubio je utakmicu u Našicama, koja je 
bila direktan sraz za prvo mjesto u ligi. Naime, 
Slatini je u ovom posljednjem kolu za prvo mjesto 
trebala pobjeda, dok su domaćini, MNK Našice, 
mogli odigrati i neriješeno te, naravno, pobijediti 
jer je razlika bila dva boda.
Slatinski su nogometaši, kako se i očekivalo, 
krenuli napadački želeći pobjedu, ali to im se ubrzo 
osvetilo. Iz dvije kontre domaćin ubrzo zabija dva 
gola na početku prvog poluvremena. Slatina i dalje 
napada, gol domaćina je pod „teškom paljbom” iz 
svih oružja Slatinčana, ali većina upućenih „pro-
jektila” odlazi pored ili preko vratnica, a ono što 
je išlo u gol, uspješno brani našički golman. Prvo 
poluvrijeme završava vodstvom domaćih 4:0.
Slatina i u drugo poluvrijeme ulazi napadački s tri 
igrača u napadu, a jednim osiguračem u obrani. 

Nije se dugo čekalo da domaćin zabije peti, pa šesti 
gol. Trener Slatinčana Nikola Miščević pokušao je 
animirati svoje dečke, nešto mu je i uspjelo, jer 
su stvorili nekoliko izglednih šansi, ali kao i pre-
thodne upućene lopte sve su završavale pored 
gola ili u rukama golmana Našica. Tako je to iz-
gledalo cijelo drugo poluvrijeme. Slatinčani igraju 
nogomet, više drže loptu u nogama, kombiniraju, 
a Našičani iz kontri s tek par dodira s loptom zabi-
jaju pored nemoćnog Dine Radonjića koji je uspio 
„skinuti” podosta stopostotnih prilika. Utakmica 
završava s visokom pobjedom domaćina 9:0.
Iako su slatinski hakleri izgubili, brojni navijači 
koji su potegnuli do Našica ispratili su ih s 
pljeskom, što su i zaslužili, jer ipak nije mala stvar 
biti druga ekipa lige, uz to još debitant.

A.D. Fišli

POVODOM 45. OBLJETNICE 
Košarkaški klub Virovitica pred 
prepunim tribinama ugostio Cedevitu
Povodom 45 godina Košarkaškog kluba Virovitica, u sportskoj dvorani Osnovne škole Ivane 
Brlić-Mažuranić odigrane su tri utakmice između Košarkaškog kluba Virovitica i zagrebačke 
Cedevite. Utakmice su odigrane u tri uzrasta, M11, M13 i M15. Sudionike spomenutih 
utakmica pozdravio je virovitičko-podravski župan Igor Andrović, a na utakmicama je bio 
i tajnik Sportske zajednice grada Virovitice Tihomir Majstorović. U sva tri uzrasta gosti iz 
Zagreba bili su uspješniji; u uzrastu M11 rezultatom 45:31, u uzrastu M13 88:63 i u uzrastu 
M15 85:20. Na kraju, u svim uzrastima najbolji igrači i najbolji strijelci nagrađeni su poseb-
nim plaketama. U uzrastu M11 najbolji strijelac bio je Antonio Tutić (Virovitica), a igrač 
Roko Popović (Cedevita). U uzrastu M13 najbolji strijelac bio je Damjan Pažin (Virovitica), 
a igrač Tonko Škugor (Cedevita). U uzrastu M15 oba trofeja otišla su u ruke Cedevitaša. Na-
jbolji strijelac bio je Matej Ružić, a igrač Karlo Grbić. Prigodne trofeje podijelili su predsjed-
nik Košarkaškog saveza Virovitičko-podravske županije Branko Ferenčević i predsjednik 
Košarkaškog kluba Virovitica Siniša Palm. Suradnja dvaju klubova nastavit će se na sličan 
način u Zagrebu i Virovitici.



3. SVIBNJA 2019. I PETAK I VIROVITIČKI LIST22 I OGLASI

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 6. svibnja, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 9. svibnja.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE

na voljenog supruga, tatu, didu, 
svekra

prim. dr. BERISLAVA 
MOSTOVCA
29. IV. 2012.
29. IV. 2019.

Mili Bero! Godine što mi bez 
tebe prolaze u moje srce sve 

veću i veću tugu i bol donose. 
Kada našu sreću zamijeni tuga, 

osmijeh ugasi tama, ostaju samo 
sjećanja i ljubav, mili Bero, u 

nama. Neće te izbrisati vrijeme, 
niti skriti tama, zvijezda si koja 
nas prati i vječno živi u nama. 

Sjaj svijeća i  molitve naše neka 
te prate, kad ne mogu da nam te 

vrate. Neka te čuvaju anđeli.
Tvoji: Božica, Tićo, Krešo, Matej, 

Marko, Lovro, Jan, Ana i Dunja

SJEĆANJE
na voljenog supruga, tatu, 

svekra i dedu
STOJANA UMIĆEVIĆA

25. 4. 2006. - 25. 4. 2019.
S ljubavlju i ponosom što smo 
te imali čuvamo uspomenu na 

tebe.
Obitelj

Voljeni ne umiru nikad, dok žive oni koji ih vole i koji ih se sjećaju.
Vaša Ivanka s obitelji

ĐURO HAJOŠ             DARKO HAJOŠ          MILKA HAJOŠ

TUŽNO SJEĆANJE
na voljene roditelje i brata

I. Javnoj prodaji izlažu se sljedeće teretna 
vozila i radni stroj u vlasništvu Flore vtc d.o.o.:
- teretno vozilo abroll navlakač-dvoosovinac, 
tvrtka, tip i model: MAN, TGM 18.280 4x2 
BL, nadogradnja za prijevoz kontejnera, masa 
vozila/naj. dop.masa:7800 kg/17800 kg, snaga/
radni obujam: 206 kW/6871 ccm, vrsta motora: 
diesel, boja: zelena, god. proizvodnje:2008., 
stanje kilometar sata: 427.728 km, uredno 
servisiran;
- teretno vozilo abroll navlakač-troosovinac, 
tvrtka, tip i model: MAN, TGS 26.440 6x2 BL, 
nadogradnja za prijevoz kontejnera, masa vozi-
la/naj. dop.masa:7500 kg/26000 kg, snaga/
radni obujam: 324 kW/10518 ccm, vrsta moto-
ra: diesel, boja: zelena, god. proizvodnje:2013., 
stanje kilometar sata: 782.207 km, uredno 
servisiran
- Radni stroj-viličar, tvrtka i tip: JCB,TLT 30 
G, snaga motora: 38 kW., nosivost:3000 kg, 
sati rada:6153, god. proizvodnje:2008., uredno 
servisiran.
II. Procijenjene cijene vozila i stroja iz točke I. 
iznosi:.
- za teretno vozilo abroll-navlakač dvoosovinac 
od 89.078,99 kn koja je ujedno i početna vrijed-
nost za prodaju
- za teretno vozilo abroll-navlakač troosovinac 
od 227.253,66 kn koja je ujedno i početna 
vrijednost za prodaju
- za radni stroj-viličar od 86.867,97 kn koja je 
ujedno i početna vrijednost za prodaju.
Navedene cijene su sa PDV-om.
III. Prodaja će se provesti prikupljanjem 
pisanih ponuda koje se u zatvorenoj omotnici 
predaju na adresu: Flora Vtc d.o.o., Virovitica, 
Vukovarska cesta 5, za natječaj za prodaju 
teretnog vozila/radnog stroja - ne otvarati.
Ponuda mora sadržavati:
- naziv društva, adresa, ime i prezime odgov-
orne osobe, te preslika registracije društva (za 

pravne osobe), odnosno ime i prezime, adresa 
te preslika osobne iskaznice (za fizičke osobe).
- ime i prezime osobe za kontakt s brojem tele-
fona, telefaxa, adresom.
- naznaku vozila/stroja za kojeg se natječe i 
- ponuđenu cijenu.
IV. Vozila i radni stroj se prodaju ponuditelju 
sa najvišom ponuđenom cijenom. 
U cijene iz točke II. ovog Natječaja nisu 
uključena novčana davanja koja se odnose na 
prijenos prava vlasništva na kupca te iste snosi 
kupac. 
Radni stroj-viličar bit će spreman za pri-
mopredaju/preuzimanje nakon 18.06.2019. 
godine, a oba vozila nakon 15.07.2019. godine. 
Vozila i radni stroj se kupuju po sistemu 
„viđeno – kupljeno“ te nisu dopuštene na-
knadne reklamacije kupca.
V. Nakon što dobije obavijest o prihvaćanju 
svoje ponude, potencijalni kupac obvezan je sk-
lopiti ugovor o kupoprodaji sa Flora Vtc d.o.o. 
u roku od 7 dana od dana dostave obavijesti o 
prihvaćanju njegove ponude, te platiti 15 % od 
kupoprodajnu cijene odmah po potpisu ugo-
vora, a ostatak najkasnije kod preuzimanja.
VI. Rok za predaju ponude je 6.05.2019. do 
12:00 sati.
VII. Otvaranje ponuda neće biti javno. Proda-
vatelj zadržava pravo odustati od izbora ponu-
ditelja i prodaje bez posebnog obrazloženja.
VIII. O rezultatima natječaja ponuditelji će 
biti obaviješteni u roku 8 (osam) dana od dana 
otvaranja ponuda.
IX. Dodatne informacije o vozilu/radnom 
stroju koje je predmet natječaja te pregled može 
se tražiti i obaviti svakog radnog dana od u vre-
menu od 11 do 13 sati, uz obvezatnu prethodnu 
najavu (na kontakt tel.033/803-140), na adresi: 
Vukovarska cesta 5, Virovitica.

Flora Vtc d.o.o.    
Željko Iharoš, direktor

U Virovitici 18.04.2019.god.
Temeljem Odluke o postupku prodaje vozila donesene 17.04.2019.g. Flora Vtc 
d.o.o.objavljuje:

JAVNI NATJEČAJ
za prodaju teretnih vozila i radnog stroja u vlasništvu Flore Vtc d.o.o.

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

TUŽNO SJEĆANJE

na voljenog
DENISA PLEŠU

28. IV. 2014.
28. IV. 2019.

Ni cvijeće vječno ne cvjeta, 
ni ovaj život na Zemlji vječno 
ne traje, ali postoji nešto što 

umrijeti nikad neće,
to je ljubav i sjećanje na tebe...

Zauvijek u našim srcima!
Tvoji najmiliji!

TUŽNO SJEĆANJE

NEBOJŠA BUHA

hrvatski vojnik

1. V. 1995. - 1. V. 2019.

Tvoji najdraži

SJEĆANJA

ZAHVALA
povodom bolnog rastanka od našeg neprežaljenog 

supruga, oca i prijatelja

SLAVKA FRANCETIĆA
Zahvaljujemo svima koji su nam u teškim trenucima 

izrazili sućut i ispratili našeg voljenog pokojnika 
na vječni počinak. Posebnu zahvalnost upućujemo 
velečasnom Josipu Homjaku i g. Zvonku Kožnjaku 

na dirljivim riječima oproštaja. 
Tugujuća obitelj Francetić
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

ZAVEDI ME AKO MOŽEŠ – 4. 5. – 19 h GOSPODIN LINK: U POTRAZI ZA SKRIVENIM GRADOM 3D – SINK – 5. 5. – 17h

KRIŽALJKA

bs
 

PRAVITI 
KOMBINA-
CIJU

TURISTIČKO
NASELJE 
BLIZU 
PITOMAČE

OTVOR NA 
ODJEĆI, 
IZREZ, mn.

PJEVAČICA 
ŠEGANDO

NATAŠA 
OD MILJA

PJEVAČ 
RAHIMOVSKI

DIO 
OTPLATE

GRAD U 
BAČKOJ

VRSTA 
SPORTSKE 
OBUĆE

JEDNA OD 
KARLOVA-
ČKE 
4 RIJEKE

RUČNIK

ISKAZIVATI
MRŽNJU

HRV. PUTO-
PISAC 
BEBEK

IVAN U 
ZAGORJU

OPREČNO 
RIJEČI 
"NAPRE-
DOVATI"

DRUGI, 
OSTALI

ROBERT 
EVANS

NAJEDNO
STAVNIJI 
NEZASIČENI 
UGLJIKOVODIK

TOP

OPONAŠATI

IVO SERDAR_________
ANTE NOLA

NIJE KRUPAN_________
METAR

ORUŽANI
SUKOB_________
TELEDIRI-
GIRANA

ADONIS 
OD MILJA_________
ORUĐE ZA 
OBRANU

UGLJIK_________
RIMSKI 6

VERA ELLEN_________
TONA

ŽITELJI 
DRŽAVE U 
SKANDINAVIJI _________
ESAD OD 
MILJA

NAPRAVE ZA 
USISAVANJE 
PARE_________
IZRAĐUJE 
MODELE

LIK IZ "PRO-
SJAKA I 
SINOVA"_________
GUŠITI

bs

bs

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
2.5.2019.  

 

 
 

 hrast, borovke 

 

Petak 
3.5.2019. 

 
 
 

  hrast, borovke 

 

Subota 
4.5.2019. 

 
 
 

  hrast, borovke 

 

Nedjelja 
5.5.2019. 

 
 
 

  - 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica Radio 
Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija M. 
Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović. Lektura i korektura 
Jela Markušić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
9. 5. 2019.

Petak
3. 5. 2019.

Subota
4. 5. 2019.

Nedjelja
5. 5. 2019.

Ponedjeljak
6. 5. 2019.

Utorak
7. 5. 2019.

Srijeda
8. 5. 2019.

 11
 21 
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     8
   17

    14
    20

  4
14
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22

Postupno 
toplije
Do kraja tjedna očekuju 
se povremena kiša ili 
pljuskovi koji mogu biti 
praćeni grmljavinom. 
Osjetno hladnije. 
Tijekom subote i nedjelje 
češća i rasprostranjenija, 
ponegdje i obilnija kiša. U 
višim predjelima tijekom 
nedjelje izgledan je i 
snijeg. Jutarnje tempera-
ture zraka od 3°C do 9°C, 
a najviše dnevne od 10°C 
tijekom nedjelje do 19°C 
ili koji stupanj više tijekom 
petka. Vjetar umjeren, 
na udare i jak, južnih i 
jugozapadnih smjerova, 
tijekom nedjelje sjevernih i 
sjeverozapadnih smje-
rova. UV- indeks nizak i 
umjeren. 
U tjednu pred nama 
očekujemo izmjenu 
sunčanih i oblačnih razdo-
blja. Povremena kiša ili 
pljuskovi izgledni su sre-
dinom tjedna. Postupno 
toplije. Jutarnje tempera-
ture zraka od 3°C do 7°C. 
Najviše dnevne od 10°C do 
19°C ili koji stupanj više 
sredinom tjedna. Vjetar 
slab do umjeren, na udare 
i umjereno jak, sjevernih 
smjerova. UV- indeks 
nizak i umjeren.  

   K P., DHMZ

Bok, ja sam Gita. Živim u 
virovitičkom Skloništu za životinje 
i u potrazi sam za domom. Ne 
treba mi puno, samo malo pažnje 
i ljubavi. Volim ljude i njihovo 
društvo. Volim kada me maze 
i lijepo mi pričaju. Stvarno bih 
voljela napokon nekome pripadati. 
Buditi se u svom domu, okružena 
svojim ljudima. Nisam zahtjevna, 
ne tražim puno, jako sam mirna i 
dobra. Slobodno pitaj volontere u 
skloništu. Znaš li nekoga tko bi me 
želio za prijatelja? Reci mu da ga     
čekam.                                  M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Gita (1 godinu)

ISKUSTVO IZ PRVE RUKE 
Tenk je bio pravi hit, na njemu su 
se fotografirali i djeca i odrasli 

Tenk, haubice, promatračku 
postaju, oružje i vojnu 
opremu domaće proizvod-
nje izbliza i osobno došli su 
vidjeti, isprobati i istražiti 
brojni građani u centru Viro-
vitice. Najviše je bilo obitelji 
s malom (i velikom) djecom, 
kojima su među najatrak-
tivnijim izlošcima Taktičko-
tehničkog zbora HV-a i 
dalje bili tenk, ali i razno 
oružje te vojnička oprema. 
Mnogi su iskoristili priliku 
da iz prve ruke saznaju sve 
o specifikacijama borbenih 
vozila, školovanju vojnika, 
„što su sve gumbići“ u tenku, 
kako funkcioniraju digitalni 
laserski daljinomjeri…Prizori 
vojnika s obiteljima, malom 
djecom i nasmiješenim licima 
zabilježeni su i na brojnim 
pametnim telefonima, kako 
bi proslava 25. obljetnice 81. 
gardijske bojne, Kumova, 
ostala za trajno sjećanje. A što 
je sve uhvatio objektiv našeg 
fotoaparata, pogledajte u   
galeriji.                            M. Lo.  




